MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CENTRO DE APOIO OPERACIONAL DE DEFESA DA SAUDE - CESAU

Oficio n°® 955/2023
Salvador - BA, 17 de margo de 2023

Excelentissimo Senhor

Doutor Lourival Miranda de Almeida Junior

Promotor de Justica

Coordenador da Gestao Estratégica e Encarregado de Protecao de Dados
Pessoais do Ministério Publico do Estado da Bahia

Remessa. Pronunciamento CESAU
Assunto: Solicitagao. Interesse de adesao ao sistema
Moédulo Saude Mental pelo MPBA.

Senhor Coordenador,

Cumprimentando-o cordialmente, de ordem da Promotora de
Justica Coordenadora do CESAU, Dr?. Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves
Mendes, encaminho o pronunciamento em anexo, a fim de conhecimento e

adocao de providéncias que entender pertinentes.
Respeitosamente,
Aiesca Araujo Machado

Assistente Téc. Administrativo
CESAU

Av. Joana Angélica, n° 1.312, 4° andar, sala 401 - Nazaré - CEP: 40.050-001 - Salvador/ Ba.
E-mail:_saudepublica@mpba.mp.br / Tel: (71) 3103-6436 / Fax: 3103-6506
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DO ESTADO DA BAHIA
Pronunciamento

A Coordenadoria da Gestéo Estratégica

Excelentissimo Coordenador,

Cumprimentando-o cordialmente, a Coordenacéo do Centro de Apoio
Operacional de Defesa da Saude (CESAU),

CONSIDERANDO que o Ministério Publico é instituicdo permanente, essencial
a funcéo jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica, do
regime democratico e dos interesses sociais e individuais indisponiveis, como

disposto no art. 127 da Constituicao Federal de 1988;

CONSIDERANDO que o Ministério Publico deve zelar, segundo atribuicao que
Ihe é conferida pelo art. 129, Il da Constituicdo Federal, pelo efetivo respeito
dos Poderes Publicos e dos servicos de relevancia publica aos direitos ali

assegurados, promovendo as medidas necessarias a sua garantia;

CONSIDERANDO a implementagdo do “Médulo de Saude Mental” pelo
Ministério Publico do Estado do Rio de Janeiro, sistema eletrénico que tem por
objetivo a “comunicagcdo de internagbes psiquiatricas involuntarias pelas
unidades de saude, bem como o acompanhamento da rede de satde mental
de interdicbes e outras medidas protetivas de portadores de transtornos
mentais, em situagdo de internagcdo ou nao, que demandam, de acordo com o
grau de redugéo de sua capacidade, a tutela individual e coletiva do Ministério
Pablico” (art. 1° da Resolugao GPGJ n° 1.784/2012);

CONSIDERANDO que o MPBA recebe diuturnamente demandas na tematica
da saude mental, o que envolve pedidos e comunicagbes de internacao
psiquiatrica;

CONSIDERANDO que o Ministério Publico tem o dever de registrar e

acompanhar as internagdes psiquiatricas que lhe sao notificadas, nos termos
do art. 69 do Anexo V da Portaria de Consolidagdo GM/MS n° 03/2017;
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CONSIDERANDO que ndo ha na instituicdo sistema que permita o
acompanhamento adequado e padronizado das internagdes psiquiatricas,
cabendo a cada o6rgao de execucdo adotar a sistematica que entender

pertinente;

CONSIDERANDO a importancia da implantagdo de sistema que permita o
registro, controle e extracdo de dados estatisticos sobre as demandas em
saude mental que aportam no Ministério Publico, tendo por objetivo subsidiar a
atuacdo ministerial e fomentar o aprimoramento da Rede de Atencéao

Psicossocial no Estado;

CONSIDERANDO que o sistema “Médulo Saude Mental” do MPRJ permite
esse controle e acompanhamento, constando em sua pagina do Banco de
Projetos do Conselho Nacional do Ministério Publico a possibilidade de “adeséo
dos Ministérios Publicos de outros Estados ao sistema, com a potencialidade
de formacdo de banco de dados de carater nacional para identificacéo,
localizagcdo e monitoramento de pacientes com transtorno mental em extrema

situagdo de mobilidade por forca da natureza do adoecimento”;’

CONSIDERANDO o interesse do Centro de Apoio Operacional de Defesa da
Saude (CESAU) do Ministério Publico do Estado da Bahia em aderir ao

sistema;

Vem solicitar a V.Ex? que adote providéncias cabiveis, dentro de
sua esfera de atribui¢ées, visando o contato com o Ministério Publico do
Estado do Rio de Janeiro com o objetivo de sinalizar o interesse de
adesdo ao sistema Médulo Saude Mental pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia.

' Moédulo de Saude Mental. Banco de Projetos do CNMP. Disponivel em:
https://bancodeprojetos.cnmp.mp.br/Detalhe?idProjeto=1056 Acesso em 14/03/2023.
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O CESAU se coloca a disposicao para o apoiamento e a
construgcao conjunta de agoes neste sentido, ao passo em que renova os
votos de estima e consideragao.

Salvador, 14 de margo de 2023.

PATRICIA KATHY AZEVEDQ  Assinado de forma digital por PATRICIA

KATHY AZEVEDO MEDRADO ALVES
MEDRADO ALVES MEN DES: dE——

MENDES: (I Dados: 2023.03.15 14:57:50 -03'00'
Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes

Promotora de Justica
Coordenadora do CESAU
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MANIFESTACAO

A llustrissima Gerente da Unidade de Gerenciamento e Suporte a Projetos e Captagdo de Recursos da CGE, Senhora RITA DE CASSIA LEAL
SANTOS ANDRADE.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Lourival Miranda de Almeida Junior em 18/04/2023, as 15:14, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
' acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0640980 e o codigo CRC 9B3B06F8.

19.09.02209.0006741/2023-69 0640980v2
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Prezados,

MANIFESTACAO

Conforme solicitado por Dra Patricia Medrado, Coordenadora do CESAU, reporto-me ao pedido formulado no documento 0614114, para incluir mais uma
solicitagdo de contato, desta vez com o Ministério Piblico de Minas Gerais, com pedido de urgéncia em ambos os contatos.

Segue o enderego de e-mail para possivel contato por essa CGE: Sr. Wanderson (TI): Wandersonsoares@mpmg.mp.br

.

Ll
SQ'! @ Documento assinado eletronicamente por Adriana da Conceicao Trindade Beserra em 20/04/2023, as 17:09, conforme Ato Normativo n° 047, de

e i 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

19.09.02209.0006741/2023-69 0643364v3
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Excelentissimo Senhor Coordenador da CGE,

MANIFESTACAO

Cumprimentando-o cordialmente, tendo em vista que a natureza da demanda, trata-se da ades@o a um sistema, sugiro o encaminhamento deste
expediente & DTI para analise e direcionamento dos proximos passos.

Quanto a manifestagao 0643424, pego, por gentileza, que a Unidade de Apoio da CGE atenda a solicitagdo do CESAU.
Atenciosamente,
Rita Andrade

seil o

Documento assinado eletronicamente por Rita de Cassia Leal Santos Andrade em 20/04/2023, as 17:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletronica

]

'{EE_E A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
Zx# acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0643424 e o cédigo CRC 471D4668.

19.09.02209.0006741/2023-69 0643424v2



De: cge.projetos <cge.projetos@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 24 de abril de 2023 09:10

Para: Wandersonsoares@mpmg.mp.br <Wandersonsoares@mpmg.mp.br>

Cc: cge.projetos <cge.projetos@mpba.mp.br>; CENTRO DE APOIO Defesa da Saude <cesau@mpba.mp.br>
Assunto: Adesdo ao Mdédulo Saide Mental (SEI 19.09.02209.0006741/2023-69)

Prezado Wanderson,

Gostariamos de sinalizar o interesse de adesdo ao sistema Mddulo Saude Mental pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia.

Aguardamos informacgdes e orientagGes sobre o pleito.
Cordialmente,

Livia Velame

Unidade de Gerenciamento e suporte a elaboracao de Projetos e Captacao de Recursos
CGE - Coordenadoria de Gestdo Estratégica

Ministério Publico do Estado da Bahia

Telefones: (71) 3103-0454 / 0453 / 0452 / 0668 / 0667 / E-mail: cge.projetos@mpba.mp.br
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CERTIDAO

Certifico que, dia 24/04/2023, entrei em contato com Wanderson Luiz Gomes Soares, Analista lotado na Diretoria de Governanga de
Tecnologia da Informagéo do Ministério Publico de Minas Gerais para obter maiores informagdes sobre a cessdo do sistema Saide Mental do MPMG para o
MPBA.

Foi agendada uma apresentagdo sobre o sistema para o dia 16/05/2023, as 10h, através da plataforma Teams.
( 1 i n k :https:/teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_ MjM2NJIMTOIN2YxYiOONmYwLWE2M21tOTkxYjg4dOGMyY2Qy%40thread.v2/0?

Com relagdo a cessdo do sistema, de acordo com o servidor, sera necessario formalizar o pedido a Superintendéncia de TI do MPMG na pessoa
de Daniel Carnevalli (e-mail: dcarnevalli@mpmg.mp.br).

@ Documento assinado eletronicamente por Livia Moreira Velame em 25/04/2023, as 16:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
assinatura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

ist i t Xt ?

19.09.02209.0006741/2023-69 0645910v3



RE: Adesdo ao Médulo Saude Mental (SEI 19.09.02209.0006741/2023-69)

Wanderson Luiz Gomes Soares <wandersonsoares@mpmg.mp.br>

Ter, 25/04/2023 15:38

Para: cge.projetos <cge.projetos@mpba.mp.br>;CENTRO DE APOIO Defesa da Salide <cesau@mpba.mp.br>
Cc: Erika Rocha Pereira e Silva <erikarocha@mpmg.mp.br>

Boa tarde, Livia.

Informo que o processo de cessdo de sistema do MPMG (Ministério Publico do Estado de Minas Gerais) é feito por meio de
contato com o Superintendente de Tl (Tecnologia da Informacdo): Daniel Carnevalli (e-mail: dcarnevalli@mpmg.mp.br ).

Informo também que seria interessante a participa¢do da equipe de Tl do MPBA (Ministério Publico do Estado da Bahia).
Relato que o Diretor de Tl Yuri do MPBA tem um excelente contato com o Superintendente de Tl Daniel do MPMG.

Assim, solicito, por favor, para que entre em contato primeiro com o Sup. de Tl: Daniel Carnevalli (e-mail:
dcarnevalli@mpmg.mp.br ), por gentileza.

Com relagdo a apresentacdo, podemos apresentar o sistema para a equipe do MPBA via Teams no dia 16/Maio/2023 as
10h:00min. Livia, aguardo a confirmacdo da participagdo (da equipe do MPBA) na respectiva apresentacao.

Att.,

Wanderson Luiz Gomes Soares
»‘MPMG Analista do Ministério Publico
- Diretoria de Governancga de Tecnologia da Informacao

Ministéric Pablico
de- Estada de Minas Geral Avenida Alvares Cabral 1740, 4° andar

Belo Horizonte - MG
CEP: 30170-001

De: cge.projetos <cge.projetos@mpba.mp.br>

Enviado: terga-feira, 25 de abril de 2023 13:49

Para: Wanderson Luiz Gomes Soares <wandersonsoares@mpmg.mp.br>; CENTRO DE APOIO Defesa da Saude <cesau@mpba.mp.br>
Cc: Erika Rocha Pereira e Silva <erikarocha@mpmg.mp.br>

Assunto: RE: Adesdo ao Mddulo Satide Mental (SEI 19.09.02209.0006741/2023-69)

Boa tarde, Wanderson.

Foi um contato realizado pela Promotora de Justica Coordenadora do CAO Saude do MPBA, Dra Patricia Kathy com a Coordenagdo do CAO de
Saude dai do MPMG, na pessoa de Dr. Paulo.

Cordialmente,

Unidade de Gerenciamento e suporte a elaboracdo de Projetos e Captacdo de Recursos
CGE - Coordenadoria de Gestdo Estratégica

Ministério Publico do Estado da Bahia

Telefones: (71) 98848-9484 / 99314-9569 / 3103-0454 / 0453 / 0452 / 0668 / 0667
E-mail: cge.projetos@mpba.mp.br

De: Wanderson Luiz Gomes Soares <wandersonsoares@mpmg.mp.br>

Enviado: terca-feira, 25 de abril de 2023 10:26

Para: cge.projetos <cge.projetos@mpba.mp.br>; CENTRO DE APOIO Defesa da Saude <cesau@mpba.mp.br>
Cc: Erika Rocha Pereira e Silva <erikarocha@mpmg.mp.br>

Assunto: RE: Adesdo ao Mdédulo Satide Mental (SEI 19.09.02209.0006741/2023-69)

Bom dia, Livia.



Livia, vocé pode, por gentileza, informar como vocé tomou conhecimento do sistema e do seu contato, por favor?
Conto com o seu cordial retorno.
Att.,

Wanderson Luiz Gomes Soares
»‘MPMG Analista do Ministério Publico
- Diretoria de Governanga de Tecnologia da Informacéo

Ministério Pdblico

de- Estada de Minas Geral Avenida Alvares Cabral 1740, 4° andar

Belo Horizonte - MG
CEP: 30170-001

De: cge.projetos <cge.projetos@mpba.mp.br>

Enviado: terca-feira, 25 de abril de 2023 09:38

Para: Wanderson Luiz Gomes Soares <wandersonsoares@mpmg.mp.br>; CENTRO DE APOIO Defesa da Saude <cesau@mpba.mp.br>
Cc: Erika Rocha Pereira e Silva <erikarocha@mpmg.mp.br>; cge.projetos <cge.projetos@mpba.mp.br>

Assunto: RE: Adesdo ao Mddulo Saide Mental (SEI 19.09.02209.0006741/2023-69)

Bom dia, Wanderson.
Manifestamos o interesse em conhecer mais detalhes do Mddulo Saide Mental.

Se for possivel realizar uma reunido virtual de apresentacdo do sistema, temos disponibilidade no dia 16/05/2023, as 10h.

Cordialmente,

Livia Velame

Unidade de Gerenciamento e suporte a elaboracdo de Projetos e Captacdo de Recursos
CGE - Coordenadoria de Gestdo Estratégica

Ministério Publico do Estado da Bahia

Telefones: (71) 98848-9484 / 99314-9569/ E-mail: cge.projetos@mpba.mp.br

De: Wanderson Luiz Gomes Soares <wandersonsoares@mpmg.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 24 de abril de 2023 11:52

Para: cge.projetos <cge.projetos@mpba.mp.br>; CENTRO DE APOIO Defesa da Saude <cesau@mpba.mp.br>
Cc: Erika Rocha Pereira e Silva <erikarocha@mpmg.mp.br>

Assunto: RE: Adesdo ao Mddulo Saide Mental (SEI 19.09.02209.0006741/2023-69)

Prezada Livia Velame, bom dia
Estamos a disposi¢cdo no que podermos ajudar.

Vocé pode, por gentileza, informar: vocé ja conheceu o sistema? Foi realizada alguma apresentacdo do sistema para vocé? Se
sim, vocé pode, por favor, informar como foi a respectiva apresentacao do sistema?

Conto com o cordial retorno.
Att.,

Wanderson Luiz Gomes Soares
»‘MPMG Analista do Ministério Publico
; Diretoria de Governancga de Tecnologia da Informacéo

Ministério Pdblico

do Estado de Minas Gerals Avenida Alvares Cabral 1740, 4° andar

Belo Horizonte - MG
CEP: 30170-001



De: cge.projetos <cge.projetos@mpba.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 24 de abril de 2023 09:10

Para: Wanderson Luiz Gomes Soares <wandersonsoares@mpmg.mp.br>

Cc: cge.projetos <cge.projetos@mpba.mp.br>; CENTRO DE APOIO Defesa da Satude <cesau@mpba.mp.br>
Assunto: Adesdo ao Mdédulo Sadde Mental (SEI 19.09.02209.0006741/2023-69)

Prezado Wanderson,

Gostariamos de sinalizar o interesse de adesdo ao sistema Mddulo Saude Mental pelo Ministério Publico do Estado da Bahia.
Aguardamos informacdes e orientagcdes sobre o pleito.

Cordialmente,

Livia Velame

Unidade de Gerenciamento e suporte a elabora¢do de Projetos e Captacdo de Recursos

CGE - Coordenadoria de Gestao Estratégica

Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefones: (71) 3103-0454 / 0453 / 0452 / 0668 / 0667 / E-mail: cge.projetos@mpba.mp.br
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MANIFESTACAO

Acolhendo a Manifestagcdo 0643364, solicito a analise do llustrissimo Diretor de Tecnologia da Informacéo ( DTI), Senhor YURI GONZALEZ
ARAUJO.

seil ;

@ Documento assinado eletronicamente por Lourival Miranda de Almeida Junior em 28/04/2023, as 16:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletronica

19.09.02209.0006741/2023-69 0649870v2
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CERTIDAO

Certifico que a reunido virtual entre 0 MPBA e 0 MPMG, sobre adesdo ao mddulo Satide Mental, foi reagendada para o dia 12/06/2023, as
14h.

Documento assinado eletronicamente por Livia Moreira Velame em 07/06/2023, as 10:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil 3

assinatura
eletrénica

o A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.m mp.br/sei/contr: r_extern
I acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0690661 e o codigo CRC 31F7E9DC.

19.09.02209.0006741/2023-69 0690661v2
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PRONUNCIAMENTO

Excelentissimo Coordenador,

Cumprimentando-o cordialmente, a Coordenacdo do Centro de Apoio Operacional de Defesa

da Saude (CESAU),

CONSIDERANDO que o Ministério Publico é instituicdo permanente, essencial a funcao
jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica, do regime democratico e dos
interesses sociais e individuais indisponiveis, como disposto no art. 127 da Constituicdo Federal de

1988;

CONSIDERANDO que o Ministério Publico deve zelar, segundo atribuicao que lhe é conferida pelo
art. 129, II da Constituicdo Federal, pelo efetivo respeito dos Poderes Publicos e dos servicos de

relevancia publica aos direitos ali assegurados, promovendo as medidas necessarias a sua garantia;

CONSIDERANDO que a saude é direito fundamental, constitucionalmente assegurado, sendo dever

do Estado a promocgao de sua tutela, inclusive preventivamente;

CONSIDERANDO que, nos termos da Constituicdo Federal de 1988, as acGes e servigos ptiblicos
de satide integram uma rede regionalizada e hierarquizada e constituem um sistema Unico, organizado
de acordo com as diretrizes da descentralizacdo, da participacao comunitaria e da INTEGRALIDADE

(art. 198), preceito ratificado pela Lei Federal n.° 8.080/90, cognominada Lei Organica da Satde, em

seu artigo 6°, que assegura ao usudrio o Sistema Unico de Satide a assisténcia terapéutica integral;

CONSIDERANDQO, que a Lei n°® 10.216/2001 (Lei Antimanicomial), responsavel por redirecionar

o modelo assistencial em saude mental, assegura as pessoas com transtornos mentais o tratamento

realizado em ambiente terapéutico pelos meios menos invasivos possiveis e, neste contexto,
estabeleceu que as internacdes psiquiatricas devem constituir medida excepcional adotada quando
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esgotados os recursos extra-hospitalares;

CONSIDERANDQO, nos termos da Lei n° 10.216/2001, que as internacoes involuntarias devem ser
comunicadas ao Ministério Publico Estadual pelo responsavel técnico do estabelecimento de satde
no prazo de 72h, bem como que, conforme a Lei n° 11.343/2006, as internacdes e altas de usuarios e

dependentes de drogas devem ser comunicadas ao Ministério Ptblico em até 72h, por mejo de
. inf izado:

CONSIDERANDO que o Ministério Piblico tem o dever de registrar e acompanhar as internagdes
psiquiatricas involuntarias e voluntérias que se tornem involuntarias que lhe sdo notificadas até a alta

do paciente, nos termos do art. 69 do Anexo V da Portaria de Consolidacao GM/MS n° 03/2017;

CONSIDERANDO que nao ha, no ambito do Ministério Publico do Estado da Bahia, sistema para
recebimento e acompanhamento adequando e padronizado das internagdes e altas decorrentes de
internacdes involuntarias, sendo tais ocorréncias informadas de maneira ndo uniforme pelas
instituicoes de satude, considerando que cabe a cada 6rgao de execucdao adotar a sistematica que

entender pertinente;

CONSIDERANDO a importancia da implantacdo de sistema que permita o registro, controle e
extracao de dados estatisticos sobre as demandas em saide mental que aportam no Ministério Publico,
tendo por objetivo subsidiar a atuacao ministerial e fomentar o aprimoramento da Rede de Atencao

Psicossocial no Estado;

CONSIDERANDO a implantacdo do SIAPI do Ministério Publico de Minas Gerais, sistema
“desenvolvido pela Superintendéncia de Tecnologia da Informagdo (STI), com a finalidade de
viabilizar a comunica¢do e acompanhar os registros das internagdes e altas psiquidtricas para
protegdo dos direitos fundamentais das pessoas submetidas a internagdo” (art. 1° da Resolu¢ao GPGJ

n® 7/2023);

CONSIDERANDO o interesse do Centro de Apoio Operacional de Defesa da Saide (CESAU) do

Ministério Puiblico do Estado da Bahia em aderir ao referido sistema;
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CONSIDERANDO a reunido realizada com representantes do Ministério Publico de Minas Gerais

em 12/06/2023, ocasido em que foram apresentadas as funcionalidades e tecnologias do SIAPI;
CONSIDERANDO que o MPBA necessita de recursos tecnolégicos para aderir ao SIAPI;

vem solicitar a V.Ex* que adote providéncias cabiveis, dentro de sua esfera de atribuicdes,
visando a obtencdo dos recursos tecnoldgicos necessarios para viabilizar a adesdo do MPBA ao

SIAPI, desenvolvido pelo MPMG.

Salienta-se que a situacdo apresentada exige providéncias imediatas, tendo em vista a
determinagdo legal expressa no art. 23-A, 87° da Lei 11.343/2006, no sentido do controle das
internagOes e altas através de sistema informatizado, bem como da inexisténcia de mecanismo
tecnoldgico padronizado para o adequado e eficiente acompanhamento do fluxo de internacdes e altas
psiquiatricas pelo MPBA, dever do Ministério Publico esbogado na Lei Antimanicomial e na Portaria

de Consolidacao GM/MS n° 03/2017.

Por fim, segue, anexa a este pronunciamento, ata sumariada da reunido realizada com a
Coordenacdo do CAO SAUDE e da Superintendéncia de TI do MPMG em 12/06/2023, na qual o

reportado sistema informatizado foi apresentado.

Na oportunidade, o CESAU reitera que se coloca a disposicdo para o apoiamento e a
construcao conjunta de acOes que visem a efetiva implantacdo do sistema informatizado de

internagdes involuntarias, ao tempo em que renova votos de estima e consideragao.

Salvador/BA, 19 de junho de 2023.

PATRICIA KATHY AZEVEDO Assinado de forma digital por PATRICIA
KATHY AZEVEDO MEDRADO ALVES

MEDRADO ALVES MENDES:Snusssssssmm

MEN DE S —— Dados: 2023.06.19 14:59:28 -03'00"

Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes
Promotora de Justica

Coordenadora do CESAU
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Registro Interno

/20---

HORARIO

14h

DATA

12/06/2023

LOCAL

Virtual (Teams)

ASSUNTO

REUNIAO. Apresentacdo do sistema de comunicacdo de internagbes involuntarias utilizado pelo MPMG

(SIAPI).
PARTICIPANTES
NOMES INSTITUIQAO CARGO/FUNQAO CONTATO
..  Vanessa Campo]ina MPM(,B (CAO Promotora de Justica
Rebello Horta SAUDE)
2. Wanderson Luiz Gomes s MPtM(iI o
uperintendéncia
Soares P de T)
3. Patricia Kathy Azevedo MPBA (CESAU) Promotora de Justica
Medrado Alves Mendes
4 Adriana Trindade MPBA (CESAU) Assessora Administrativa
5. Luara Barreto MPBA (CESAU) | Analista Técnica (Psicologa)
6. Gustavo Costa de MPBA (CESAU) | Estagiario de Pés-Graduagéo
Almeida
7. Rafael Gongalves Costa MPBA (CESAU) Assistente-Técnico
Administrativo
8. Rita de Céssia Leal MPBA (CGE)
Santos Andrade
o. Yuri Gonzalez Aratjo MPBA (TI)
10. Ana Carla Sales Passos MPBA (CGE)
Martis
.. Flavia de Jesus Almeida MPBA (CESAU) | Estagiaria de Pés-Graduagéo
1. Maria Gabriela MPMG (CAO MPMG (CAO SAUDE)
SAUDE)
PONTOS DE PAUTA ENCAMINHAMENTOS PRAZO RESPONSAVEL
ITEM

Dra. Vanessa Campolina iniciou
a exposicdo apresentando o
SIAPI - sistema utilizado pelo
MPMG para recebimento de
comunicacées de internacbes
involuntarias/altas. Explicou que
0 programa existe ha 10 anos,
mas ficou restrito a BH, mas que
estd em projeto de ampliagdo

para utilizagdo em todo o
Estado.
Dra. Vanessa Campolina

salientou que as instituicdes tém
o dever de comunicar o MP a

respeito das internacdes
involuntarias, entdo as
coordenadorias  regionais de

saude realizam o cadastramento
de cada instituicdo de saude
para que estas possam utilizar o

SIAPI.
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Dra. Vanessa apontou que o
promotor recebera alertas em
duas situagcbes: quando a
comunicacdo for realizada apos
0 prazo de 72h e quando o
periodo de internacao
ultrapassar o prazo de 90 dias.

\Wanderson (MPMG) fez
exposicao sobre o}
funcionamento do SIAPI e
esclareceu que o sistema possui
dois tipos de usuarios. O usuario
externo & utilizado  pelo
estabelecimento de saude para
cadastro da internacado/alta e
possui acesso mais restrito em
relacdo aos relatérios produzidos
pelo sistema. O usuario interno &
utilizado por membros e
servidores do MPMG e possui
perfil com mais funcionalidades
(ex.: pesquisa de todas as
instituicbes de saude, relatério
de internacdes realizadas em um
periodo, internagcdes em aberto,
internacdes cadastradas fora do
prazo de 72h, histdérico de
retificacdes, etc.).

\Wanderson explicou que para
cadastrar um paciente internado
involuntariamente é obrigatorio
informar apenas 0 nome,
considerando que, em muitos
casos, o profissional de saude
nao tem acesso imediato a todos
os dados pessoais da pessoa.
Posteriormente, é  possivel
retificar o cadastro para
acrescentar mais informacgdes
pessoais e sobre o quadro de
saude.

Dra. Vanessa afirmou que
usuario interno, conforme a
resolucdo, ¢é destinado a
membros e servidores, bem
como outros a que se
reconhecer acesso as
funcionalidades internas. E
possivel, ainda, que o promotor
cadastre o e-mail da promotoria
para receber as informacdes.

Yuri pediu alguns detalhes da | Yurifara um contato posterior com
tecnologia a Wanderson, que | Wanderson sobre a parte técnica de

informou que a linguagem tecnologia.
utilizada foi JAVA e que o
sistema esta hospedado no Informou que ele possui uma

servidor J BOSS 4. tecnologia diferente da do MPBA,
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ent&o precisara conversar com Dra.
Patricia e Dr. Paturi.

Dra. Vanessa Campolina
informou que para fazer as
instituicbes de saude aderirem
ao SIAPI esta fazendo reunibes
mostrando o} sistema e

explicando. Wanderson
acrescentou que, em geral,
observa que 0s

estabelecimentos tém uma boa
recepcdo € que, inclusive,
realizou adaptacbes no sistema

para as necessidades
especificas de uma instituicdo.
Dra. Vanessa Campolina

apontou que Dr. Luciano montou
um fluxo de implementagéo:
primeiramente, se reuniu com os
promotores para apresentar o
sistema e, a partir dai, sera
realizada a divulgagdo por
macrorregides com 0s
promotores, gestores, entidades
de representacdo COSEMS.

Maria Gabriela informou que as
promotorias tiveram um
processo paralelo de né&o
receber mais as comunicagdes
por outros meios, que ndo pelo
SIAPIL.

Dra. Vanessa Campolina afirmou
que orientam os colegas que o
recebimento da comunicacéo
ndo produz a necessidade de
instauracdo de PA, mas que
pode fazer vislumbrar alguma
falha de politica publica na
regido.

Wanderson respondeu a Dra.
Patricia que o SIAPI ndo tem
integracdo com o sistema de
tramitacdo dos procedimentos do
MPMG.

REGISTROS IMPORTANTES:

ANEXOS (OPCIONAL):
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RESPONSAVEL PELO REGISTRO:

Flavia de Jesus Almeida - Estagiaria de Pés-Graduacéo.

PROMOTOR DE JUSTICA:

[ | A Pesquisalntemagio ¢ Alta % | A Internagio e Alta Psiquistrica x. = - (=] X
= y § 2P . ¢ iidl @ a0 °* \
(@) £ https://homologacao.mpmg.mp.br/siapi/internacanAltaPsiqCadastrar.dodtipe = induir &idUsuaric vt @ L - 3 b)
& (&)
Internacao Q
Ipaciente Ususrio responsavel pelo cadastra: rosangelsh
| L
Instius;o: * [HGIP - HOSPITAL GOVERNADOR 1SRAEL PINHEIRG - IPSEMG ¥
Paciente ndo apressntou dacumento de identificagdo com fata®* (]
Nome:; ** Prontudrio;
Profissbo: @&
AcompanhankaForisa fResps [ ]x]
Grau da Parentesco do) o
hcompanhantefFamiiarRespansével
|Detalhes da Internacio
Tipo de intemagSo: * | Involuntaria
[ originada de Internag8o voluntdria
N, comuicas 5o
dimmssas Hora:* ik
Leko (AptofQuarto): A
iagnéstica (cio): *| | IED [ Maria Gabriela ]
Motivols) da Intemagso: *| | I
Justiticativa da Invoktariedsde:| | [ E3
Motrvo de discardancal
(Transcraver fala do pacients):|
o as

Antecedentes Psiquitricos:|

€ o

Wanderson Luiz Gomes Soares

] A’-'\

¥

Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes
= ™ -

f 5 =

Adriana da Conceicao Trindade Beserra E

| Maria Gabriela

4

Yuri Gonzalez Araujo

Vanessa Campé!i
2

Vanessa Campolina Rebello Harta

Livia ...
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Excelentissimo Senhor

MANIFESTACAO

Doutor Lourival Miranda de Almeida Junior
Promotor de Justica

Coordenador da Gestdo Estratégica e Encarregado de Protecdo de Dados Pessoais do Ministério Publico do Estado da Bahia

Com cépia para a DTI

Senhor Coordenador,

Conforme solicitado por Dra Patricia Medrado, Coordenadora do CESAU, encaminho o presente processo SEI, para ciéncia do quanto
formulado no documento 0699594.

Atenciosamente,

Adriana Trindade
Assessora Administrativa
CESAU

Sell @ Documento assinado eletronicamente por Adriana da Conceicao Trindade Beserra em 19/06/2023, as 16:19, conforme Ato Normativo n° 047, de
assinatura 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletronica

® A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?.
Tas] acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0699744 e o cédigo CRC E8CIB66F.

19.09.02209.0006741/2023-69 0699744v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ao llustrissimo Diretor de Tecnologia da Informagao ( DTI), Senhor YURI GONZALEZ ARAUJO, para a analise do quanto formulado no Anexo
(0699594).

.

seil o

Documento assinado eletronicamente por Lourival Miranda de Almeida Junior em 21/06/2023, as 11:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
ument nferir&id_or: xterno=0 informando o cédigo verificador 0701831 e o codigo CRC 703C5A6A.

19.09.02209.0006741/2023-69 0701831v2
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DESPACHO
Ao Coordenador da CGE Dr. Lourival Miranda de Almeida Junior,

Cumprimentando-o cordialmente, comunico que o assunto em questdo foi escalado para o Presidente do CETI Dr. Fabricio Rabelo Patury de
forma que o Comité, em conjunto com a COGI, delibere sobre a alocagéo de analista considerando os impactos nos atuais projetos.

Também compartilho com V.Exa. as informagdes ja repassadas para Dr. Patury: " mesmo enviando o projeto de “Saude Mental” para a
Fabrica de Software, precisaremos de (i) um analista da DTI para entender a demanda em detalhes, (ii) atuar como ponto de contato entre MPMG x CESAU x
Fabrica de Software x Secretaria Geral para passagem de conhecimentos e (iii) retomar o conhecimento em JAVA visto que essa linguagem ndo é utilizada pela

Diretoria. Possivelmente o modulo deverda ser integrado ao SIGA ou Folha de Pagamento, apesar de podemos pensar em estratégias como a integracdo inicial
ser feita por uma tabela."

O assunto sera colocado em pauta nas reunides ordinarias da COGI e apos deliberagdo, sera comunicado a V.Exa.
Atenciosamente,

seil o

Documento assinado eletronicamente por Yuri Gonzalez Araujo em 22/06/2023, as 16:03, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
assinmura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

t&- A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

L ==& acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0703474 e o cddigo CRC 96EA8307.
r ol L,
a

19.09.02209.0006741/2023-69

0703474v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Excelentissima Senhora Coordenadora do Centro de Apoio Operacional de Defesa da Satde — CESAU —, Dra. PATRICIA KATHY AZEVEDO
MEDRADO ALVES MENDES, para ciéncia do teor do Despacho Retorno a CGE (0703474).

seil o

MANIFESTACAO

Documento assinado eletronicamente por Lourival Miranda de Almeida Junior em 26/06/2023, as 11:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

19.09.02209.0006741/2023-69 0704371v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Senhor Coordenador da CGE,

MANIFESTACAO

Em atengdo ao despacho da lavra de V. Exa. e considerando a manifestagdo da DTI informando que : "o assunto sera colocado em pauta nas
reunides ordinarias da COGI e apés deliberagdo, serd comunicado a V.Exa.", datada de 22/06/2023 ¢ tendo em vista a urgéncia de prosseguirmos nas tratativas

objetivando a implantagdo do sistema, solicito informagdes se ja houve apreciagao sobre o tema, como mencionado, ou se ja ha inclusdo em pauta do assunto e,
em caso positivo, para quando.

Sem mais para o0 momento,
Patricia Medrado

Coordenadora do Cesau

seil o

Documento assinado eletronicamente por Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes em 14/07/2023, as 14:01, conforme Ato Normativo n°
:;;-Ihr-g:;‘r: 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

' A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
==# acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0725010 e o cddigo CRC 6D2DC7C9.

19.09.02209.0006741/2023-69 0725010v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ao llustrissimo Diretor de Tecnologia da Informacéo ( DTI), Senhor YURI GONZALEZ ARAUJO, para informar o quanto solicitado na Manifestagdo
0725010.

MANIFESTACAO

Outrossim, encaminho o presente expediente ao Excelentissimo Senhor Coordenador da Coordenadoria de Seguranca Institucional e Inteligéncia
— CSIl —, Dr. GILBERTO COSTA DE AMORIM JUNIOR, para analisar os possiveis impactos referentes a Seguranga Institucional.
.l )
eletronica

Documento assinado eletronicamente por Lourival Miranda de Almeida Junior em 27/07/2023, as 11:44, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sist: i t Xt ?
ument nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 0738112 e o codigo CRC 1F83752E.

19.09.02209.0006741/2023-69 0738112v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Senhor Coordenador da CGE,

MANIFESTACAO

Informo a Vossa Exceléncia que, dentro das informagdes disponiveis no presente processo, trata-se de sistema cuja utilizagdo nao é comumente empregada ou
restrita a atividade de inteligéncia, portanto fora da hipétese do art. 3°, §3° do ato n° 181/2021, como também néo se vislumbra interesse direto de acesso para
atividade de Inteligéncia ministerial no presente momento, salvo se necessario a eventual demanda de produgéo de conhecimento.

No tocante a Seguranca Institucional, sem adentrar sobre a tecnologia empregada pelo MPMG e sua compatibilidade com a do MPBA, entende a CSI que a DTI
tem perfeitas condigdes técnicas de alocar os recursos de seguranca de TIC necessarios e afetos a sua atividade, sem a necessidade de adogdo de outras
providéncias de seguranga organica, indicando apenas dever ser observado o uso de 2FA, como salientado no Processo SEI 19.09.01973.0026003/2022-39.

Atenciosamente,

@ Documento assinado eletronicamente por Gilberto Costa de Amorim Junior em 11/08/2023, as 20:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
asslnalum Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

19.09.02209.0006741/2023-69 0758614v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Reiterando a Manifestagdo 0738112, encaminho o expediente ao Ilustrissimo Diretor de Tecnologia da Informagdo (DTI), Senhor YURI
GONZALEZ ARAUJO, para informar o quanto solicitado na Manifestagdo 0725010.

Documento assinado eletronicamente por Lourival Miranda de Almeida Junior em 14/08/2023, as 17:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil 3

assinatura
eletrénica

i.sistemas.m mp.br/sei/contr: r_extern

19.09.02209.0006741/2023-69 0760273v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA
Pronunciamento

Ref.: SEI 19.09.02209.0006741/2023-69

Trata-se de processo que aborda o interesse do Centro de Apoio Operacional
de Defesa da Saude (CESAU) em aderir a implantagdo do SIAPI do Ministério Publico
de Minas Gerais, sistema “desenvolvido pela Superintendéncia de Tecnologia da
Informacéo (STI), com a finalidade de viabilizar a comunicagdo e acompanhar 0s
registros das internagées e altas psiquiatricas para protegao dos direitos fundamentais
das pessoas submetidas a internagdo”.

A implantacédo desse sistema possibilitard o registro, controle e extragdo de
dados estatisticos sobre as demandas em saude mental que aportam no Ministério
Publico do Estado da Bahia, tendo por objetivo subsidiar a atuagdo ministerial e
fomentar o aprimoramento da Rede de Atencéo Psicossocial, sobretudo diante da
existéncia do Projeto Saude Mental: Integracéo e Dignidade, desenvolvido no ambito do

MPBA para tratar sobre a tematica.

Considerando que ndo ha na instituicdo sistema que permita o
acompanhamento adequado e padronizado das internagdes psiquiatricas — o que
deveria ter sido implementado ha anos — e que o MPBA recebe diuturnamente

demandas desta natureza, a adeséo é de suma importancia.

Salienta-se que a situagéo apresentada exige providéncias imediatas, tendo
em vista a determinacéo legal expressa no art. 23-A, §7° da Lei 11.343/2006, cujo
descumprimento pode ensejar consequéncias inclusive de carater correicional para o
Ministério Publico.

Deste modo, solicito com urgéncia pronunciamento da DTl com informagdes

sobre a adesao do sistema, e, caso positivo, a estimativade quando esta ocorrera.
Sem mais para o momento, renovo votos de estima e apreco.

Salvador, 16 de outubro de 2023.

PATRICIA KATHY AZEVEDO Digitally signed by PATRICIA KATHY

AZEVEDO MEDRADO ALVES
MEDRADO ALVES NENDES,

MEN DES:_ Date: ZOZFW.%S:SO -03'00'
Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes

Promotora de Justica
Coordenadora do CESAU



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenadora do CESAU e Promotora de Justiga Dra. Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes,

DESPACHO

Cumprimentando-a cordialmente, comunico que levei o assunto ao Presidente do CETI Dr. Fabricio Rabelo Patury e, em alinhamento com o
mesmo, assim como considerando que a equipe da DTI foi ampliada recentemente ¢ a relevancia do tema, estaremos alocando uma analista para realizar os
entendimentos iniciais visando cessdo do sistema SIAPI do Ministério Publico de Minas Gerais e envio posterior para ajustes pela nossa Fabrica de Software.

Assim, seria possivel o CESAU nos passar o contato do servidor do MPMG que deveremos manter contato para iniciar as tratativas
tecnologicas ?

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Yuri Gonzalez Araujo em 24/10/2023, as 10:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrdnica

#» A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
] acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0842079 e o c6digo CRC DBEGEAG69.

19.09.02209.0006741/2023-69 0842079v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezados (as),

MANIFESTACAO

Seguemos contatos solicitados no despacho 0842079:

-Superintendente de TI (Tecnologia da Informagao): Daniel Carnevalli - e-mail: dcarnevalli@mpmg.mp.br;
- Wanderson Luiz Gomes Soares - Analista do Ministério Publico Diretoria de Governanga de Tecnologia da Informagao - wandersonsoares@mpmg.mp.br

- Maria Gabriela Aratijo Diniz - Assessora - Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiga de Defesa da Satde - Tel.: (31) 3768-1595 -
iniz@

Atenciosamente,

Adriana Trindade

CESAU/MPE

L
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Adriana da Conceicao Trindade Beserra em 06/11/2023, as 16:45, conforme Ato Normativo n° 047, de
assingiura 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
' 'ﬁ- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0857498 e o cdédigo CRC B068A17B.

19.09.02209.0006741/2023-69 0857498v2
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Pronunciamento

Ref.: SEI n® 19.09.02209.0006741/2023-69

Trata-se de processo que versa sobre a adesédo do Ministério Publico do
Estado da Bahia ao Sistema de Comunicacdo de Internacdes Psiquiatricas
Involuntarias e respectivas Altas (Siapi), do Ministério Publico do Estado de

Minas Gerais.

No despacho ID 0842079 a DTI informou que, apds alinhamento com o
Presidente do CETI, alocaria “analista para realizar os entendimentos iniciais
visando cesséao do sistema SIAPI do Ministério Publico de Minas Gerais e envio
posterior para ajustes pela nossa Fabrica de Software”, e solicitou o contato do

servidor do MPMG para iniciar as tratativas necessarias.

Ato continuo, o CESAU encaminhou os contatos pertinentes na
manifestacéo ID 0857498.

Solicita-se o prosseguimento com urgéncia das tratativas
necessarias a adesao do MPBA ao citado sistema, em vista da ja mencionada
determinacao legal expressa no art. 23-A, §7° da Lei 11.343/2006, bem como da
necessidade ainda mais evidente com a implementacdo da Resolugéo n°
487/2023 do CNJ, que institui a Politica Antimanicomial no Poder Judiciario.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e apreco.

Salvador, 28 de novembro de 2023.

PATRICIA KATHY AZEVEDO  Digitally signed by PATRICIA KATHY
MEDRADO ALVES :\-\AZEE\IVEEESC:) MEDRADO ALVES
MENDES: I Date: 2023.11.28 18:21:22 -03'00'

Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes

Promotora de Justica

Coordenadora do CESAU



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenadora do CESAU e Promotora de Justiga Dra. Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes,

DESPACHO

Cumprimentando-a cordialmente, comunico que a reunido técnica entre as equipes de TI do MPBA ¢ MPMG foi agendada para o dia
03/12/2023, das 15 as 16h. Apds realizagdo da mesma, atualizaremos o presente expediente com os encaminhamentos.

Atenciosamente,

seil g

Documento assinado eletronicamente por Yuri Gonzalez Araujo em 11/12/2023, as 11:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletronica

i [m]
i TEE'E A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
¥ < =document nferir&id_or: xterno=0 informando o coédigo verificador 0900477 e o cédigo CRC 01DAD3C2.
Ty

19.09.02209.0006741/2023-69 0900477v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenadora do CESAU e Promotora de Justiga Dra. Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes,

DESPACHO

Cumprimentando-a cordialmente, comunico que tivemos a reunido do dia 13/12/23 com a equipe de TI do MPMG responsavel pelo SIAPI e
identificamos que sera preciso pelo menos mais dois encontros técnicos de forma a aprofundarmos nossa analise. A segunda reunido foi agendada para 14/12/23
as 14h e a terceira, possivelmente dia 18/12/23 no mesmo horario.

Apbs as reunides, a DTI produzird uma nota técnica sobre a cessdo do sistema SIAPI.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Yuri Gonzalez Araujo em 14/12/2023, as 08:21, conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil g

assinatura
eletronica
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s W =4 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o codigo verificador 0905776 e o codigo CRC D023A4EF.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenadora do CESAU e Promotora de Justiga Dra. Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes,

DESPACHO

Cumprimentando-a cordialmente, comunico que as reunides técnicas foram realizadas com a equipe de TI do MPMG e que a DTI esta
construindo uma nota técnica com nossas observagdes. A previsdo de concluséo deste documento ¢ até 12/01/24.

Atenciosamente,

seil g

Documento assinado eletronicamente por Yuri Gonzalez Araujo em 20/12/2023, as 14:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletronica

]
i TEE'E A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
< =document nferir&id_or: xterno=0 informando o cédigo verificador 0916130 e o cédigo CRC 6162E7C8.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenadora do CESAU e Promotora de Justiga Dra. Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes,

DESPACHO

Cumprimentando-a cordialmente, comunico que a nota técnica estd em fase final de elaboragdo estando mantida a previsdo de entrega em
12/01/24.

Atenciosamente,

seil

@ Documento assinado eletronicamente por Yuri Gonzalez Araujo em 11/01/2024, as 09:41, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
assinatura 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletronica
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4 ETa =document nferir&id_or: xterno=0 informando o codigo verificador 0926360 e o codigo CRC 0B641A78.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenadora do CESAU e Promotora de Justiga Dra. Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes,

DESPACHO

Cumprimentando-a cordialmente, anexamos nota técnica elaborada pela DTI ( 0931560 ) sobre a cessdo do sistema SIAPI e nos colocamos a
disposico casa V.Exa. precise de mais informagdes.

Atenciosamente,

seil g

Documento assinado eletronicamente por Yuri Gonzalez Araujo em 17/01/2024, as 22:14, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA
Superintendéncia de Gestao Administrativa
Diretoria de Tecnologia da Informacgao

NOTA TECNICA 001/2024-DTI

Salvador, 11 de janeiro de 2024.

ASSUNTO: Parecer técnico sobre cessao do Sistema de Internagao de Alta Psiquiatrica Involuntaria
ou Voluntaria (SIAPI) desenvolvido pelo MPMG

1. DA SOLICITAGAO

Conforme SEI 19.09.02209.0006741/2023-69, a DTI foi solicitada a se pronunciar sobre a cessido do
sistema SIAP| do Ministério Publico de Minas Gerais para implantacdao no ambiente de Tl do MPBA, e,
caso positivo, a estimativa de quando esta ocorrera.

Assim, foram mantidos contatos com a Superintendéncia de Tl do MPMG que prontamente atendeu
nossa solicitacao e designou o servidor Wanderson Luiz Gomes Soares para repasse de conhecimento
técnico para a equipe da DTlo que foi realizado pelo analista Vagner Marcelo Ramos Santos. As
reunides foram realizadas entre os dias 13 e 19 de dezembro de 2023, quando foram coletadas as
informacdes descritas a seguir.

2. CONTEXTUALIZAGAO

O Sistema de Internacdo e Alta Psiquiatrica Involuntaria ou Voluntéria (SIAPI) é um software
desenvolvido pelo MPMG ha mais de 12 anos com a finalidade de captar e gerenciar informacées
relacionadas a area de saude mental, com foco na comunica¢do e acompanhamento dos registros de
internagbes e altas psiquidtricas, visando a protecdo dos direitos fundamentais das pessoas
submetidas a esses processos, facilitando a gestdao dessas informacdes.

De acordo com o promotor de Justica e coordenador do Centro de Apoio Operacional das Promotorias
de Justica de Defesa da Saude (CAO-Saude), Luciano Moreira, o SIAPI, além de possibilitar
acompanhamento das internacles e altas realizadas, prevé a emissdo de alertas, a serem
encaminhados, via e-mail automatico, aos membros do Ministério Publico, quando houver
extrapolagdo dos prazos fixados na legislacdo para comunicagdo e alta, e permite a realizacdo de
pesquisas e emissado de relatérios acerca das internagdes e altas registradas. O sistema é amplamente
utilizado pela Promotoria de Justica de Defesa da Saude de Belo Horizonte.

2.1 INFORMACOES TECNICAS



Durante as reunides entre as equipes de Tl do MPMG e MPBA, foram registradas as seguintes
informacgdGes técnicas:

e Arquitetura MVC (Model-View-Controller): padrdo de design utilizado em desenvolvimento
de software para organizar e estruturar um sistema de maneira eficiente;

e Linguagem de Programagdo Java Struts: fornece uma estrutura organizada para o
desenvolvimento de aplicativos web em Java, facilitando a separacao de preocupagdes entre
o modelo de dados (Model), a apresentacdo (View) e o controle do fluxo de dados (Controller);

o IDE Eclipse: uma plataforma de desenvolvimento de software amplamente utilizada para a
criacdo, depuragdo e implementacdo de aplicativos em varias linguagens de programacao,
incluindo Java;

e Versdo Java 1.6: refere-se a uma versdo especifica da linguagem de programacgdo Java,
langada pela Oracle (anteriormente pela Sun Microsystems);

e Banco de Dados SQL Server 2017: uma solugao robusta e abrangente para armazenamento e
gerenciamento eficiente de dados, atendendo as demandas modernas de aplicagdes e
analises;

e Jasper Reports (iREPORT 2.0.1): um conjunto de ferramentas para criagdo de relatérios em
Java que permite a geragao dinamica de relatdrios em diversos formatos, como PDF, HTML e
CSV. Se trata de uma ferramenta de design para relatérios, onde vocé pode arrastar e soltar
elementos para criar layouts, adicionar graficos e tabelas, tornando a apresentacdo de dados
mais compreensivel e profissional;

e Login via LDAP: um método de autenticacdo em sistemas ou aplicativos que utiliza
informacgGes de usudrios em redes de computadores. Essa integracdo oferece uma maneira
eficaz e centralizada de gerenciar a autenticagdo em ambientes empresariais, proporcionando
seguranca e consisténcia nas credenciais de acesso;

o Navegadores: compativel com Microsoft Edge e Google Chrome.

Ao todo, o SIAPI esta conectado a trés bases de dados. Uma delas é o préprio banco de dados do
moddulo de Salude Mental, outra é do GEPES, e a terceira do ENDTEL. A parte do sistema que lida com
informacGes de pessoas, tanto fisicas quanto juridicas, conecta-se ao GEPES, que, por sua vez, se
comunica com o sistema ENDTEL, responsavel por armazenar e recuperar informacdes relacionadas a
enderecos.

Diante do forte acoplamento existente, a cessao do SIAPI para o seu pleno funcionamento exige que
sejam adquiridos também o GEPES e o ENDTEL, pois diferentes partes do programa estdo muito
interligadas e dependem fortemente umas das outras.

3. AVALIAGAO TECNICA DA DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

De acordo com os detalhes técnicos explicitados acima, é importante destacar os seguintes pontos
criticos:

e Seguranga: a versdo Java 1.6 ndo tem suporte desde fevereiro de 2013, sem atualiza¢Ges de
seguranca e corregao de erros, bem como ndo suporta os protocolos TLS (Transport Layer
Security) / SSL (Secure Sockets Layer), que funcionam como uma "camada extra de seguranga"
que ajuda a proteger suas informacdes quando vocé esta online, ou seja, quando vocé envia
dados, como senhas ou nuimeros de cartdo de crédito, para um site, esses protocolos



"embaralham" os dados, tornando-os dificeis de entender se alguém tentar espia-los. Esses
protocolos ajudam a garantir que suas informagdes fiquem privadas e seguras enquanto
trafegam pela internet, sendo especialmente importante em situa¢des que envolvem o envio
de dados considerados sensiveis ou sigilosos ou login em contas pessoais. Em resumo, o
TLS/SSL é como um envelope seguro para suas informacdes digitais, protegendo sua
privacidade. Sendo assim, tendo em vista os requisitos de seguranca habilitados na
infraestrutura de rede do MPBA, ndo seria possivel instalar um sistema que ndo suporte os
protocolos TLS/SSL, desta forma seria mandatério a atualizacdo da versdo do Java em
utilizacao;

e Acoplamento: Em relagdo ao forte acoplamento existente no SIAPI com os sistemas GEPES e
ENDTEL para o cadastramento de pessoa fisica e juridica e os respectivos enderecos, é
importante destacar que a implantacdao completa dependeria dos trés sistemas e o usuario
necessariamente usaria todos eles para fazer os lancamentos desejados;

o Design de Relatdrio: o iReport versdo 2.0.1 funciona apenas com a versao Java 1.6. Tendo
vista a recomendacdo de atualizagdo da versdo do Java, seria necessario atualizar também a
versdo deste componente, e ndo ha garantia de que todos os relatdrios continuardo
funcionando corretamente.

4. CONCLUSAO

Considerando a avaliagdo técnica acima, conclui-se que so seria possivel a instalacdo e utilizacdo do
sistema SIAPI e seus dependentes na infraestrutura tecnoldgica do MPBA caso seja vidvel atualizar a
versdo do Java em uso para a versdo 1.8 ou superior. Além disso, serd necessdria também a cessdo do
sistema GEPES para o regular funcionamento do SIAPI.

Desta forma, a DTl opina favoravelmente pelo prosseguimento da cessao dos sistemas SIAPI, GEPES e
ENDTEL considerando que a demanda sera repassada para a Fabrica de Software (fornecedora de TI
contratada do MPBA) analisar o cédigo fonte dos trés sistemas e atuar no upgrade do JAVA para a
versdo 1.8 (ou superior), desde que seja possivel tecnologicamente.

Sugere-se ainda que a primeira acao esteja restrita ao upgrade do JAVA e instalacdo do SIAPIl e GEPES
com as atuais funcionalidades adaptadas minimamente para o funcionamento no ambiente de Tl do
MPBA. E que, apenas posteriormente, sejam implementados ajustes as necessidades da nossa
instituicao.

Por fim, diante das incertezas tecnoldgicas descritas acima, ndo foi possivel estimar um prazo para
implantacdo do SIAPI no ambiente de TI do MPBA. Apenas apds recepc¢do dos cddigos-fonte e inicio
dos trabalhos junto a Fabrica de Software é que serd possivel a apresentacdo de um cronograma
estimado.

YURI GONZALEZ ARAUJO
Diretor
Diretoria de Tecnologia da Informacao

ALEX NERIO DE ANDRADE BOMFIM



Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas
Diretoria de Tecnologia da Informacao

VAGNER MARCELO RAMOS SANOS
Analista Técnico
Diretoria de Tecnologia da Informacao



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Pronunciamento

Ref.: SEI n°® 19.09.02209.0006741/2023-69

Trata-se de processo que versa sobre a adesao do Ministério Publico do
Estado da Bahia ao Sistema de Comunicacdo de Internacdes Psiquiatricas
Involuntarias e respectivas Altas (Siapi), do Ministério Publico do Estado de

Minas Gerais.

Na Nota Técnica n° 001/2024-DTI, a Diretoria de Tecnologia da

Informacao informou:
4. CONCLUSAO

Considerando a avaliagdo técnica acima, conclui-se que s6 seria
possivel a instalagéo e utilizagao do sistema SIAPI e seus dependentes
na infraestrutura tecnolégica do MPBA caso seja viavel atualizar a
versao do Java em uso para a versao 1.8 ou superior. Além disso, sera
necessaria também a cessdo do sistema GEPES para o regular

funcionamento do SIAPI.

Desta forma, a DTI opina favoravelmente pelo prosseguimento da
cessdo dos sistemas SIAPI, GEPES e ENDTEL considerando que a
demanda sera repassada para a Fabrica de Software (fornecedora de
Tl contratada do MPBA) analisar o cédigo fonte dos trés sistemas e
atuar no upgrade do JAVA para a versao 1.8 (ou superior), desde que

seja possivel tecnologicamente.

Sugere-se ainda que a primeira agédo esteja restrita ao upgrade do
JAVA e instalagdo do SIAPI e GEPES com as atuais funcionalidades
adaptadas minimamente para o funcionamento no ambiente de Tl do
MPBA. E que, apenas posteriormente, sejam implementados ajustes

as necessidades da nossa instituigéo.

Por fim, diante das incertezas tecnologicas descritas acima, nio foi
possivel estimar um prazo para implantagao do SIAPI no ambiente de
TI do MPBA. Apenas apos recepgédo dos codigos-fonte e inicio dos
trabalhos junto a Fabrica de Software é que sera possivel a

apresentacdo de um cronograma estimado.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Diante do exposto, determino a abertura do processo para o Gabinete
da Procuradoria-Geral de Justiga, solicitando que verifique a possibilidade de
realizar tratativas, junto ao Ministério Publico do Estado de Minas Gerais, visando
a elaboragédo de instrumento juridico que possibilite a cessdo dos sistemas
mencionados pela Diretoria de Tecnologia da Informacao, tendo por finalidade o
desenvolvimento do Sistema de Comunicacdo de Internagdes Psiquiatricas
Involuntarias e Respectivas Altas no MPBA.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e apreco.

Salvador, 28 de novembro de 2023.
PATRICIA KATHY AZEVEDOQ Digitally signed by PATRICIA

KATHY AZEVEDO MEDRADO
MEDRADO ALVES ALVES MENDES A

MENDES: (S 0-te 2024.02.29 15:22:59 -03'00
Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes
Promotora de Justica

Coordenadora do CESAU



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Excelentissima Senhora Coordenadora da CGE,

MANIFESTACAO

Cumprimentando-a cordialmente, encaminho o presente expediente.

Atenciosamente,
Ana Carla S. P. Martins

Secretaria Executiva da CGE

sejl

assinatura
eletrdnica

a

Documento assinado eletronicamente por Ana Carla Sales Passos Martins em 02/04/2024, as 10:19, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?

ument nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 1013372 e o codigo CRC 9ED6FCED.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Prezada Secretaria Executiva,

MANIFESTACAO
Diante da relevancia da tematica para atuagdo do MPBA na defesa da satde publica, solicito seja diligenciada, com brevidade, reunido entre a
Chefia de Gabinete ¢ a Coordenagdo do Cesau para alinhamentos necessarios.
Atenciosamente,

Patricia Medrado
Coordenadora da CGE

seil

@ Documento assinado eletronicamente por Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes em 08/04/2024, as 00:15, conforme Ato Normativo n°
assinatura 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Excelentissima Senhora Coordenadora da CGE,

MANIFESTACAO

Cumprimentando-a cordialmente, certifico que, em atendimento a manifestagdo 1020886, esse tema foi incluido na pauta de reunido semanal

com a Chefia de Gabinete, programada para acontecer em 23/05, as 9h30. Outrossim, informo que ja foram realizadas as tratativas necessarias para que a
Coordenadora do CESAU participe desse ponto especifico.

Atenciosamente,

Ana Carla S. P. Martins

Secretaria Executiva da CGE

Ll
SQI! @ Documento assinado eletronicamente por Ana Carla Sales Passos Martins em 18/05/2024, as 17:11, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
e i Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

)
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b 2 TEEE{ A autenticidade do documento pode ser conferida no site :
SR =document nferir&id_or xterno=

b X ?

https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
informando o cédigo verificador 1071299 e o c6digo CRC DE124374.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando tratar-se de demanda originada do Centro de Apoio Operacional de Defesa da Saide do MPBA e tendo em vista a necessidade
de que as tratativas seguintes contem a participacao da atual Coordenagado do referido CAO, encaminho o presente processo SEI ao citado Centro para ciéncia e
consideragdes da atual Coordenadora, Dra. Rocio Garcia.

Atenciosamente,

Patricia Medrado
Coordenadora da CGE

—
SQI! @ Documento assinado eletronicamente por Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes em 19/06/2024, as 14:25, conforme Ato Normativo n°
e i 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

% '{EE'E A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
¥ < =document nferir&id_or: xterno=0 informando o cédigo verificador 1110150 e o cédigo CRC 780BCOC7.

19.09.02209.0006741/2023-69 1110150v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Trata-se de processo que aborda o interesse deste Centro de Apoio Operacional de Defesa da Satide (CESAU) em aderir & implantagdo do
SIAPI do Ministério Publico de Minas Gerais, sistema “desenvolvido pela Superintendéncia de Tecnologia da Informagéo (STI), com a finalidade de viabilizar a
comunicag@o e acompanhar os registros das internagdes e altas psiquiatricas para prote¢do dos direitos fundamentais das pessoas submetidas a internag@o”.

A implantacdo do mencionado sistema possibilitara o registro, controle e extragdo de dados estatisticos sobre as demandas em satide mental
que aportam no Ministério Publico do Estado da Bahia, tendo por objetivo subsidiar a atuagdo ministerial e fomentar o aprimoramento da Rede de Atengdo
Psicossocial, sobretudo diante da existéncia do Projeto Satide Mental: Integracdo e Dignidade, desenvolvido no &mbito do MPBA para tratar sobre a tematica.

Salienta-se que a situag@o apresentada exige providéncias imediatas, tendo em vista a determinacdo legal expressa no art. 23-A, §7° da Lei
11.343/20006.

Para conhecimento inicial das funcionalidades do supracitado sistema, foi realizada reunido com a equipe deste Centro, da DTI do MP/BA e do
CAO Saude do MP/MG - ata no ID 0699684.

Apos, foram realizadas reunides das areas de tecnologia do MP/BA e MP/MG, seguindo-se pela elaboragdo de Nota Técnica pela DTI do
MP/BA, sinalizando que:

"Desta forma, a DTI opina favoravelmente pelo prosseguimento da cessdo dos sistemas SIAPI, GEPES ¢ ENDTEL considerando que a demanda sera repassada para a
Fabrica de Software (fornecedora de TI contratada do MPBA) analisar o codigo fonte dos trés sistemas e atuar no upgrade do JAVA para a versdo 1.8 (ou superior), desde
que scja possivel tecnologicamente."

Portanto, solicito a remessa deste expediente para a Chefia de Gabinete institucional para ciéncia dos autos e dos termos da Nota Técnica
exarada pela DTI, me colocando a disposi¢ao para realizagdo de reunido no intuito de agilizar as tratativas para cessdo dos sistemas SIAPI, GEPES ¢ ENDTEL
pelo Ministério Publico de Minas Gerais.

Salvador, 21 de julho de 2024.

Rocio Garcia Matos

Coordenadora do CESAU

Documento assinado eletronicamente por Rocio Garcia Matos em 21/07/2024, as 18:13, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
m'-lnalm 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
WMM@WM informando o cddigo verificador 1149631 e o cddigo CRC A5DE89A7.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justica.

DESPACHO

e Oficie-se a0 Ministério Publico do Estado de Minas Gerais, ratificando o interesse deste Ministério Publico e solicitando envio de Termo para
formalizagdo da cessdo do sistema mencionado, conforme manifestagdo da Coordenagdo do CESAU (0976598 ¢ 1149631).

e Apos, retorne-se o presente expediente a CGE, CESAU e SGA, para conhecimento.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justia

seil o

Documento assinado eletronicamente por Pedro Maia Souza Marques - Procurador - Geral de Justiga, em 08/08/2024, as 00:49, conforme Ato
Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica
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e 1.!5:' E A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
LA e ument nferir&id_or xterno=0 informando o cédigo verificador 1175863 e o codigo CRC 02BD9692.
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Alice Parada Costa Dionizio

De: Info Gabinete

Enviado: quinta-feira, 8 de agosto de 2024 09:56
Para: jarbas@mpmg.mp.br

Cc: dcarnevalli@mpmg.mp.br

Assunto: MPBA - Cessao do SIAPI

Anexos: MPBA OF. 387.2024 - MPMG.pdf

A Sua Exceléncia o Senhor

JARBAS SOARES JUNIOR

Procurador-Geral de Justica

Ministério Publico do Estado de Minas Gerais

Assunto: Cessao do SIAPI

Senhor Procurador-Geral de Justica,

Ao cumprimenté-lo, dirijo-me a Vossa Exceléncia para ratificar a V. Exa. o interesse
deste Ministério Publico na cessao do Sistema de Internacao de Alta Psiquiatrica Involuntaria ou
Voluntaria (SIAPI), desenvolvido pelo Ministério Publico do Estado de Minas Gerais.

Ressalto que as tratativas com as areas de tecnologias ja foram concluidas, restando
apenas as providéncias quanto ao instrumento juridico que possibilite a referida cessao.

Certo de contar com a habitual atencao desse Ministério Publico na avaliacao do
pedido, apresento meus cordiais cumprimentos de estilo.

PEDRO MAIA SOUZA MARQUES
Procurador-Geral de Justica



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria de Tecnologia da Informagao,

DESPACHO

Encaminhe-se este expediente, informando que foi oficiado o Ministério Publico do Estado de Minas Gerais acerca do interesse deste
Ministério Publico na cessdo do Sistema de Interna¢ao de Alta Psiquiatrica Involuntaria ou Voluntaria (SIAPI), conforme (doc. 1177576).

ANDRE LUIS SANT’ANA RIBEIRO
Superintendente de Gestdo Administrativa

seil .

@ Documento assinado eletronicamente por André Luis Sant Ana Ribeiro - Superintendente, em 08/08/2024, as 18:00, conforme Ato Normativo n°
assinatura 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

ument nferir&id_or: xterno=0 informando o cédigo verificador 1177877 e o cédigo CRC FD94557E.

19.09.02209.0006741/2023-69 1177877v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

CESAU informa ciéncia do despacho de id 1175863 e oficio de id 1177576, exarados pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiga, agradecendo,
desde ja, o empenho e celeridade no trato da demanda e se coloca a disposic@o para as demais tratativas que se fizerem necessarias.

Salvador, 09 de agosto de 2024.

Rocio Garcia Matos
Coordenadora do CESAU

Documento assinado eletronicamente por Rocio Garcia Matos - Promotora de Justica, em 09/08/2024, as 09:33, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil 3

assinatura
eletrdnica

: A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
o ument nferir&id_or: xterno=0 informando o coédigo verificador 1179511 e o cédigo CRC 3DDBD278.

19.09.02209.0006741/2023-69 1179511v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ao Gerente da Unidade de Apoio Técnico e Administrativo da CGE,

MANIFESTACAO

Considerando tratar-se da implementagdo de ferramenta tecnologica para atuagdo ministerial na area de saide publica, de relevancia
estratégica para concretizagdo do Plano Estratégico nessa seara da atividade institucional, solicito o acompanhamento das tratativas pendentes visando a efetiva
implantagdo da aplicagdo digital no MPBA, com ciéncia a essa Coordenagao.

Atenciosamente,
Patricia Medrado
Coordenadora da CGE

Documento assinado eletronicamente por Patricia Kathy Azevedo Medrado Alves Mendes - Promotora de Justiga, em 05/09/2024, as 12:24,
conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

||tm m ntr xtrn

19.09.02209.0006741/2023-69 1219039v2



16/12/24, 10:20 Email — Renata Moraes Dias Miranda Rios — Outlook

ﬁ Outlook

ENC: URGENTE - Contrato de Cessao de Uso n° 19.16.0948.0098115/2024-83 - MPMG e MPBA -
Assinatura - Cadastro SEI/MPMG

De Procurador-Geral de Justica <pgj@mpba.mp.br>

Data Seg, 16/12/2024 10:13

Para Assessoria de Gabinete <assessoriagabinete@mpba.mp.br>

Cc wjsouza.plansul@mpmg.mp.br <wjsouza.plansul@mpmg.mp.br>

U 3 anexos (444 KB)

SEI_8458206_Contrato.pdf; ORIENTAGOES - ASSINATURA EXTERNA 3.pdf;
Oficio_7915964_MPBA_OF._387.2024__ MPMG__1_pdf;

A
ASSESSORIA TECNICO-JURIDICA DO GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTICA

Senhores(as),

Encaminhamos o presente e-mail, recebido neste Gabinete, para conhecimento e providéncias de
praxe.

Na oportunidade, informamos que realizamos o cadastro do PGJ, bem como enviamos a
documentacao solicitada para efetivacao do cadastro como usuario do SEI Externo do MPMG, na
presente data.

Atenciosamente,

Lizonete Melo

Assessora Administrativa IV

Gabinete do Procurador-Geral de Justica
Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefones: (71) 3103-0234

De: MPMG/E-mail institucional <wjsouza.plansul@mpmg.mp.br>

Enviado: sexta-feira, 13 de dezembro de 2024 18:07

Para: Procurador-Geral de Justica <pgj@mpba.mp.br>

Assunto: URGENTE - Contrato de Cessdo de Uso n2 19.16.0948.0098115/2024-83 - MPMG e MPBA -
Assinatura - Cadastro SEI/MPMG

Prezados, boa tarde.

Reportando-me ao Contrato de Cessdo de Uso, a ser celebrado entre o MPMG e o MPBA (doc.
anexo), venho, respeitosamente, solicitar gentilmente que, com a maior brevidade possivel, procedam
ao cadastro do Exmo. Dr. Pedro Maia Souza Marques, como usuario externo, no SEl deste MPMG
(conforme orientagdes anexas), a fim de que esta Diretoria possa disponibilizar o referido ACT para

assinatura eletrdnica.

Gentileza acusar o recebimento deste.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGUYM2M4MTA4LW.ImY2QtNGQxOS05YiM41L WMy YWZIYTZIMzVmZQAOAG%2BVZU%2FFT3BEr...  1/2



16/12/24, 10:20 Email — Renata Moraes Dias Miranda Rios — Outlook

Atenciosamente,

Wellington Junio de Souza

Diretoria de Gestao de Contratos e Convénios

Av. Alvares Cabral, n.° 1740, 6.° andar, Belo Horizonte - MG.
Tel.: (31) 3330-8200, CEP: 30170-008.

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGUYM2M4MTA4LW.ImY2QtNGQxOS05YiM41L WMy YWZIYTZIMzVmZQAOAG%2BVZU%2FEFT3BEr...  2/2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justica.

DESPACHO

e Ratificado o interesse Institucional na celebragdo do Acordo de Cooperagao Técnica com MPMG, retorno o presente expediente a SGA/Diretoria de
Contratos, Convénios ¢ Licitagdes, para acompanhamento.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seil o

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justiga, em 10/01/2025, as 17:40, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

i.sistemas.m mp.br/sei/contr: r_extern

19.09.02209.0006741/2023-69 1381349v2



15/01/2025, 08:47 Email - KARINAARAUJO SANTANA — Outlook

6 Outlook

RE: Contrato de Cessao de Uso - MPMG e MPBA

De Wellington Junio de Souza <wjsouza.plansul@mpmg.mp.br>
Data Ter, 14/01/2025 17:12
Para KARINA ARAUJO SANTANA <karina.santana@mpba.mp.br>

Cc Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; Maria Tereza Oliveira Santos
<maria.tereza@mpba.mp.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>

0 1 anexo (219 KB)
ORIENTACOES - ASSINATURA EXTERNA pdf;

Prezada Karina, boa tarde.

Informo que nao localizei o cadastro do Exmo. Dr. Pedro Maia Souza Marques no SEI deste MPMG.
Assim que cadastrado, encaminharemos o instrumento para assinatura via SEI.

Agradeco o retorno e me coloco a disposi¢ao para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Wellington Junio de Souza

A M P MG Assistente de Qualidade

Ministério Pablico Dlrejcorla de Gestdo de Contratos e Convénios
do Estado de Minas Gerais~~ Av. Alvares Cabral, n.2 1740, 6.2 andar, Belo Horizonte - MG.
Tel.: (31) 3330-8200, CEP: 30170-008.

De: KARINA ARAUJO SANTANA <karina.santana@mpba.mp.br>

Enviado: terca-feira, 14 de janeiro de 2025 16:43

Para: Wellington Junio de Souza <wjsouza.plansul@mpmg.mp.br>

Cc: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; Maria Tereza Oliveira Santos
<maria.tereza@mpba.mp.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>
Assunto: Contrato de Cessao de Uso - MPMG e MPBA

Prezados, boa tarde.

Informamos que as demandas solicitadas para viabilizar a assinatura do Termo de Cooperacdao com
MPMG e o MPBA foram providenciadas. Solicitamos, portanto, o envio da minuta.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana
Assessora Administrativa |
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacoes

https://outlook.office365.com/mail/sentitems/id/AAQkADI2NDNINjNILWOxNTgtNGQWNC 1 hYjliILTAXNiM5Yj12Z\WViMaAOAGfoihaZh9BEtmC94TiF ... 12



15/01/2025, 08:47 Email - KARINAARAUJO SANTANA — Outlook

Ministério Publico do Estado da Bahia - MP/BA
Tel.: (71) 3103-0149

https://outlook.office365.com/mail/sentitems/id/AAQkKADI2NDNINjNILWOxNTgtNGQwWNC 1 hYjliILTAXNiM5Yj12Z\WViMaAOAGfoihaZh9BEtmCO4TiF ... 212



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Encaminhamos o expediente para que sejam adotadas as providéncias necessarias a coleta de assinatura das partes.

DESPACHO

Em contato realizado por e-mail (1384470) com o Ministério Publico de Minas Gerais (MPMG) foi informado que nao foi localizado o
cadastro no SEI deste MPMG. Dessa forma, ¢ necessario proceder com o cadastro para que, posteriormente, o instrumento possa ser enviado e assinado via SEI.

Karina Araujo Santana
Assessora Administrativa I
Coordenacdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Mat. 355.230

SEII @ Documento assinado eletronicamente por KARINA ARAUJO SANTANA - Assessora Administrativa I, em 15/01/2025, as 10:16, conforme Ato
assinatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

19.09.02209.0006741/2023-69 1384596v4



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Ao Apoio da Procuradoria-Geral de Justi¢a, com posterior retorno a esta Assessoria de Gabinete apds a finalizagdo do cadastro.

DESPACHO

ALICE PARADA COSTA
Assessoria de Gabinete

.

Sell @ Documento assinado eletronicamente por Alice Parada Costa Dionizio - Gestora Administrativa V, em 15/01/2025, as 15:21, conforme Ato

puslatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

19.09.02209.0006741/2023-69 1385165v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Em atendimento ao Despacho n. 1395097, informamos que o cadastro como usuério externo no SEI do MPMG, foi concluido, conforme

DESPACHO

anexo.

Atenciosamente,

Lizonete Melo

Assessora Administrativa IV

Gabinete do Procurador-Geral de Justica
Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefones: (71) 3103-0234

SEII @ Documento assinado eletronicamente por Lizonete de Jesus Melo - Assessora Administrativa IV, em 24/01/2025, as 12:39, conforme Ato
assinatura Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

||tm m ntr xtrn

19.09.02209.0006741/2023-69 1395097v2
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MANUALDO @

el

MANUAL DE CADASTRO
E USO DO SISTEMA SEI
POR USUARIO EXTERNO

AMPMG

Ministério Piblico
do Estado de Minas Gerais

Anexo manual SEI (1395103) SEI 19.09.02209.0006741/2023-69 / pg. 65
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CADASTRO DE USUARIO EXTERNO PARA
PESSOA FISICA

Cadastrar-se como usudrio externo no Sistema Eletrénico de Informacdo
(SEI) é personalissimo, ou seja, a pessoa fisica que o vai operar ficard
responsdvel pelo uso indevido de todas as acdes que vierem a ser passiveis
de apuracdo civil, penal e administrativa.

Os usudrios externos podem participar de processos administrativos
do érgdo, independentemente de vinculacdo a pessoa juridica, para fins
de peticionamento e intimacdo eletrdnicos, visualizacdo de processos

com restricdo de acesso aos interessadose assinatura de contratos, convénios,
termos, acordos e outros instrumentos congéneres.

E-MAIL DE NQTIFICA;ﬂO DO SISTEMA SEI
PARA O USUARIO EXTERNO

O SEI envia e-mail de notificacdo ao usudrio externo quando ele:
a) conclui o cadastro de usudrio externo;

b) recupera senha de acesso ao sistema;

c) tem o processo disponibilizado por unidade do MPMG;

d) estd liberado para assinar o documento por unidade do MPMG;

e) é intimado por unidade do MPMG.

Se o e-mail de notificacdo ndo chega & Caixa de Entrada, verifique-se a
pasta Lixo eletrénico/Spam.

ATENCAO: independentemente da notificacdo por e-mail, essas acdes
sdo realizadas e acessadas pelo usudrio externo na pdgina Acesso para

usudrios externos.

1. Para conseguir logar no acesso externo do SEl, é necessdrio
cadastrar-se como usuédrio externo conforme o procedimento a seguir:

a) Acesse o Portal Piblico do MPMG.

b) Na pégina inicial, localize e clique a logomarca do SEI! set



c) Clique o icone do USUARIO EXTERNO - :

d) No Acesso para usudrios externos, vé ao Clique aqui para se cadastrar.

sel.

Acesso para Usuarios Externos

e E-mail
ﬂ Senha

ENTRAR

Cligue agui para se cadastrar

Esgueci minha senha

e) Na pdgina Cadastro de usudrio externo, selecione Clique aqui para
continuar.

MINISTERIO PUBLICO DE MINAS GERAIS

sel.

Cadastro de Usuario Externo
ATENGAO! Cadastro destinado a pessoas fisicas que estejam com demandas em PROCESSOS ADMINISTRATIVOS na instituigao.

Clique aqui para continuar

f) No formuldrio, preencha os campos solicitados para a efetivacdo do

cadastro.

Em caso de dividas, contate o SEl Suporte:

seisuporte@mpmg.mp.br
(31) 3330-8458 / (31) 3330-9932

Cadastro de Usuario Externo

Dados Cadastrais.

Nome do Representante:

[] estrangeiro
Nome Social do Representante (opcional, denfidade de génsro - Decreto n 8727/2016)
CPF: RG: Orgao Expedidor:
Telefone Comercial Telefone Celular Telsfone Residencial
Enderego Residencial:
Complemento. Bairmo
Pais: Estado: Cidade: CEP:
Brasi v v v
Dados de Autenficago
E-mail pessoal:
juliocezarsani@gmail com
Senha (no minimo 8 caracteres com letras e nimeros):




O verndculo do formuldrio é a lingua portuguesa do Brasil.

O icone , disponivel no canto superior direito da tela Cadastro de usudrio
externo, possibilita ler o formulério na lingua inglesa.

ATENCAO: O campo nome socialdeverd ser preenchido apenas se o usuério
ou a usudria utilizar o nome social para assinatura de documentos oficiais.

Ao clicar a opcdo Estrangeiro, o sistema habilitard referéncias ao
passaporte do usudrio: nGmero do passaporte e pais de emisséo.

Depois de concluido o cadastro online, no qual é registrado o login e a
senha pessoal, automaticamente o sistema informard no correio eletrénico do
usudrio que o pedido de cadastro foi recebido na base de dados SEI.

se o e-mail ndo chegar & caixa de entrada do endereco
eletrénico cadastrado, deve-se fazer uma verificacdo no Lixo eletrénico/Spam
do referido e-mail.

Para ativar o login, é necessdrio reunir estes documentos e os enviar para
seisuporte@mpmg.mp.br;

IDENTIFICA(;I\O OFICIAL COM FOTO;

* CPF;
*» Comprovante do endereco cadastrado, expedido ha, no maximo,
noventa dias.

A documentacdo deveré estar em um Unico arquivo na
extensdo PDF.

ATENCAO: O SEl Suporte notificard, por e-mail, quando houveraliberacéo
de acesso, mas também o fard caso a documentacéo esteja em desacordo
com ocadastro realizado pelo usudrio externo.

O acesso a processos e/ou a documentos é atribuicdo da unidade do
Ministério Pdblico de Minas Gerais (MPMG) responsdvel pelo SEl, com a qual
o usudrio externo deverd contatar em caso de dividas.

Caso ndo se saiba o endereco ou o telefone de contato com a unidade,
héd a possibilidade de a consulta ser feita no Portal Piblico do MPMG,
especificamente em enderecos e telefones do Acesso rapido.

| Manifestagdo/denuncia | Ouvidoria I Enderegos e telefones Q Plantao
Procon-MG Concursos Estagios | Licitagdes e contratos
| Credenciamento | Notificagdo Eletronica | Galeria de Autoridades MP Normas

Perguntas Frequentes Denincia Eleitoral Decisdes do PGJ | Desaparecidos



RECUPERAR SENHA DE ACESSO

A recuperacdo da senha de acesso sé é possivel se o cadastro |G estiver
liberado. Caso a tenha esquecido e quer recuperé-la, clica-se o link”Esqueci
minha senha”, conforme se verd a seguir.

sel.

Acesso para Usuarios Externos

®
1
ﬂ Senha

ENTRAR

Clique agui para se cadastrar

Esqueci minha senha

Natela Geracéo de senha para usudrio externo, digite 0 e-mail cadastrado
e pressione o botdo Gerar nova senha para que uma senha aleatéria seja
enviada.

MINISTERIO PUBLICO DE MINAS GERAIS

sel.

Geracgao de Senha para Usuario Externo

E-mail:

Gerar nova senha H Vottar

ATENCAO

Clique Gerar nova senha apenas uma vez e aguarde o recebimento do
e-mail. Cabe ressaltar que cada clique no botdo geraré uma nova senha, que
bloqueard a anterior.

Se o e-mail ndo chegar & Caixa de entrada, verifique a pasta Lixo eletrénico/
Spam.

Na tela Controle de acessos externos, a alteracdo da senha de acesso se
faz ao clicar Alterar senha.

Alteracao de Senha

Controle de Acessos Exiernos

Senha Atual:

Mova Senha (no minimo 8 caracteres com letras e numeros):

Alterar Senha
Peticionamento
Recibos Eletrénicos de Protocolo

Infimagdes Eletrinicas Confirmar Nova Senha:




ACESSO AO SISTEMA SEI PELO USUARIO
EXTERNO

Na tela inicial, digite respectivamente, nos campos E-mail e Senha, e-mail
e senha cadastrados no sistema.

Clique a opcdo Entrar.

seijl

Acesso para Usuarios Externos

Depois de logar, serd aberta a tela inicial Controle de acessos
externos, em que o usudrio externo poderd:

a) visualizar a lista de processos a qual lhe tenha sido concedido acesso
externo;

b) assinar documentos aos quais se concedeu permissdo para
assinatura externa, no icone Assinar documento #);

c) receber as intimacdes eletronicas ao clicar o icone Intimacéo eletrénica

<y,

d) utilizar o menu de funcionalidades na coluna da esquerda:

e alterar senhq;

* peticionamento;

* recibos eletrénicos de protocolo;
* intimacdes eletrdnicas.

Controle de Acessos Externos

Ver expiradas

Documento para Assinatura
26052023
26105:2023

26052023

Processos com Data de Liberacéo Acdes a serem
acessos externos e de validade de cumpridas pelo
. usuario externo:
concedidos acesso externo assinar documentos
concedido e/ou responder
intimacées, etc.




Além de consulta a processos e/ou a documentos disponibilizados por
unidades do MPMG, na coluna Ac¢des podehaveras seguintes opcdes:

a) Assinar documento #.
b) Intimacdo eletrénica <im,

VISUALIZAR PROCESSO/DOCUMENTO DISPONIBILIZADO POR
UNIDADE DO MPMG

Clica-se o nimero do processo ou do documento destacado na cor azul.

Controle de Acessos Externos

\er expirados

Documenio para Assinatoa
26AE2023 2052023
20105/2023 03062023

205023 020582123

Existem duas formas de concessd@o de acesso externo ao processo:

a) Integral: a todos os documentos, durante o prazo de validade da
disponibilizacéao.

b) Parcial: somente aos documentos disponibilizados pela unidade
do MPMG, durante o prazo de validade da disponibilizacéo.

Ao clicar o nimero do processo, o sistema listard os documentos que
fazem parte do processo, cujo acesso é possivel conforme o tipo concedido
ao usudrio externo: o documento destacado em azul é acessivel e o na
cor preta é inacessivel.

Lista de Protocolos

Z Processo / Documento Tipo Data Unidade Agdes

Nomero do Nome do Data em que Unidade do
documento SEI documento SEI o documento  MPMG que gerou
foi gerado no o documento
processo

Também se pode verificar como anda o processo no MPMG especificamente
na Lista de andamentos.

Lista de Andamentos (fmugiotu)

Data/Hora Unidade




» DATA/HORA: registra o momento da geracdo do processo e suas possiveis
movimentacdes.

« UNIDADE: informa a sigla das unidades por onde o processo tramita.

* DESCRICAO: exibe as ocorréncias realizadas no processo.

DETALHE: o sistema permite gerar PDF ou ZIP do conteddo do
processo, especificamente de documentos destacados em azul, ao se
clicarem os respectivos botdes dispostos no canto superior da tela

‘ Peticionamento Intercorrente I I Gerar PDF H Gerar ZIP J

ASSINAR DOCUMENTO DISPONIBILIZADO
POR UNIDADE DO MPMG

Documento destacado na cor azul, associado ao icone Assinar documento
# na coluna Acées, indica que ele foi disponibilizado para assinatura do
usudrio externo.

Controle de Acessos Externos

Ver expirados.

Documents pars Assnatirs Tipo Validade
2EH2003 20052023
26/05/2023 DEMEI023

2B052023 02052123

Clique o nimero do documento destacado em azul para acessar o conteddo.

Na sequéncia, pressione o botdo
Processa: Documento: ’ Assma(

Qs

Pode-se também optar por clicar diretamente Assinar documento #,
disponivel na coluna Acées.

Em ambas as situacées, o sistema habilitaré atela Assinatura de documento.

Preenchidos os campos solicitados, aciona-se o botdo | ~= | para finalizar
o procedimento.

Assinatura de Documento

Usudrio Externo:

Login do usudrio externo
Cargo / Fungao:

Selecione o cargo/funcéo

Senha

Digite a senha de
acesso ao SEI

| Assinar




Assim que se conclui a assinatura, automaticamente o icone Assinar
documento # é retirado da coluna Acées, e a assinatura eletrénica é registrada
contendo o nome do usuério, a data e a hora em que se efetivou a assinatura, na
parte inferior do documento.

Controle de Acessos Externos

\fer expirados
1~ 0 0
Lista de Acessos Externos (221 registros - 1 a 50):
Processo Documento para Assinatura Tipo Liberagao Validade AgOes

18.16.2430.0000215/2023-22 26/06/2023 28/05/2023

| 19.16.2430.0000214/2023-49 0207136 Cficio 26/06/2023 03/06/2023 |

18.16.2430.0000186/2023-29 26/05/2023 02/05/2123 -*

Para se certificar do registro da assinatura eletrénica, clica-se o ndmero do
documento assinado.

ATENCAO: Se o usudrio externo ndo assinar o documento no prazo

estipulado pela unidade responsdvel pelo processo, ao tentar assiné-lo o sistema
o criticard com a seguinte mensagem:

Erro

Documento nao esta disponivel.

Nesse caso, o usudrio externo deveré contatar a unidade do MPMG responsével
pela liberacdo da assinatura.

PETICIONAMENTO ELETRONICO

Trata-se de um médulo do Sistema Eletrénico de Informacdes (SEI)
destinado & tramitacdo de documentos entre os usudrios externos e a instituicdo
disponivel comduas opcdes: Peticionamento novoe Peticionamento intercorrente.

Caso o documento a ser peticionado exista originalmente em meio fisico, o
que estd no papel deverd ser digitalizado pelo usudrio externo interessado, e

incluido no SEl, observando os seguintes padrées de digitalizacéo:

a) Documento preto e branco: 300 dpi de resolucdo e digitalizacdo em preto
e branco.

b) Documento colorido: 300 dpi de resolucdo e digitalizacdo colorida.

c) Sugere-se, ainda, que os documentos digitalizados em PDF passem pelo
Reconhecimento Optico de Caracteres (OCR) de modo a facilitar pesquisas futuras.
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ORIENTACOES GERAIS
a) Utilize preferencialmente os navegadores web Mozila Firefox ou Chrome.

b) Antes de iniciar o peticionamento, tenha os arquivos de cada documento
jd separados em seu computador e prontos para carregar.

c) Entre o carregamento do primeiro documento e o Gltimo ndo pode ultrapassar
1 (uma) hora. Com mais de 1 (uma) hora sem finalizar o peticionamento, o
arquivo carregado serd considerado tempordrio e eliminado automaticamente.

d) Cada documento deve ser adicionado separadamente, um a um, com
o preenchimento dos dados préprios. O peticionamento segue a legislacdo de
gestdo de documentos piblicos, ou seja, o SEl ndo é um repositério de arquivos, mas
sim de formalizacdo de documentos.

e) Pare o mouse sobre os icones® para ler as orientacdes de preenchimento
correto do campo correspondente.

f) NAO ESCREVA OS TEXTOS EM CAIXA ALTA. Alterne mailscula e
minUscula sé6 quando necessério, geralmente apenas a primeira letra de cada
palavra fica em maidscula.

g) Tenha especial cuidado & indicacdo de nivel de acesso. A opcdo
“Restrito” deve ser excecdo e s6 deve ser indicada se o teor do documento
contiver informacdes de fato restritas em razdo de hipétese legal prépria.

h) Indique o formato “digitalizado” apenas se o arquivo foi produzido da
digitalizacdo de documento em papel. Antes, passe OCR para que o texto
seja pesquisével no softiware de OCR, sendo de responsabilidade do usudrio
externo ou da entidade representada a guarda do documento em papel
correspondente.

PETICIONAMENTO PARA A CRIACAO DE UM
PROCESSO

Na tela Controle de acessos externos, acione o menu Peticionamento e,
em seguida, clique sobre Processo novo.

Controle de Acessos Externos

Ver explrados

Docurmento pars Assinalura 0 Libsracdo
26052023 2H05H023
2H0A20EY OHOBR023

S0 02082423




Na tela seguinte, escolha o tipo de processo em que deseja formalizar
a abertura dentro do érgdo. Visualize as orientacdes especificas posicionando
o cursor sobre cada tipo.

Cada tipo de processo terd apenas um Documento principal, mas o usudrio
pode incluir documento complementares,alguns necessdrios dependendo do caso
concrefo.

Para formalizar a solicitacgdo ao Protocolo Geral do MPMG, utilize o
processo GESTAO DE PROTOCOLO - PETICIONAMENTO EXTERNO.

No documento principal, informe a unidade para onde o protocolo deverd
encaminhar o processo.

Peticionamento de Processo Novo

Peticionar | Voltar

Tipo de Processo: Gestéo de Protocolo externo - Peticionamento

e Orientacoes sobre o Tipo de Processo

Utilize o processo GESTAQ DE PROTOCOLO - PETICIONAMENTO EXTERNO para enviar demandas ao MPMG através de protocolo-geral que encaminharé para unidade competente

mmm Formulario de Peticionamento

Especificacdo (resumo limitado a 100 caracteres):

No campo Especificacdo, detalhe a demanda a fim de

diferencid-la de outros tipos de processo.
Interessado: n

05 EOCUMETTIES denain Ser Colegados abaimxs, sando de sus exclisiva responsabilidade a conformidade entre o5 Ga60s inNormatos & 05 documentos, 05 Nivels 08 Acessd qus fodem ndicedes abain
eslafe condiconados & andise par servidor piblco, que podeds allerd 03 & qualquer marenls Sem necessidade de prévid aviso

Documents Principal: @ Comunicacio Exema (cigue squl parg editar comsido) C|ique em Comunicag&o Externa para o sistema hqbilitqr
a tela de edicdo documento principal. Incluas as informacdes

Nivet de Acesso: Bl necessdrias, clique em Salvar, e feche a janela.

Documentos Complameniares {50 Mbj . . .
Clique em Escolher Arquivo para fazer upload de arquivo(s) no processo. Sendo 01

(um) arquivo para cada tipo documental selecionado e de, no maximo, 50Mb.
Tipo de Docu e} Complemento do Tipo de Documentae: ﬂ

Exscalher arqave | Nsnhum arquive escobido

Wivel de Acesso: Bl Selecione e preencha os campos: Tipo de documento, Complemento do tipo

de documento, Nivel de acesso e Formato digital. Clique Adicionar para o

i documento ser incluido no processo.

Meato-diita Digitaizado AN,

Mome do Amuivo G Tamanho Documento Mivel de Acesso

Ao pressionar o botdo Peticionar, o sistema abrird a janela Concluir
peticionamento - assinatura eletrdnica.

Leia as informacdes atentamente, selecione o cargo/funcdo, insira a
senha de acesso ao SEl e, por dltimo, clique o botdo [ 2= .
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Concluir Peticionamento - Assinatura Eletronica

Annnas Faglan

A& confirmacio desup senha importe e acaiecio dos dermas e condichas qua regam o procasso aletrnico, plém X';g::p:ﬂn ra
cradancamsnta pravia, 8 ne assnatura dos documentas nato-digitas & declarmcio de qua =Ap aulénicos o5 digitaizedos, =endo
razponsAved civi, penal & adminedaivamende pelo uso indesmdo. Sinda, 580 de sup exclusiva rasponsabilidade. & condprmidada
enirg 05 dadas idommatos e o5 documantas; @ conservaco dos argmeis am paped de documentos diqitaizados akd que decaiz o
doreitto de revicdo dos atos praficados no processo, para que, casn solicAado, sojam apresantados para quakuer po da
conferdncia; a reslizacin por man elefrdnco de fodcs a5 akas @ comunicachss PMCESSUAIS Com o propng’ Lisydno Externa ou,
por =ey mtemedio, com 2 antidede parvantura reprasentade; & obserddncia da que o5 alos proceszuAs e ooresderam
reakzades v dig & hofa de racebiments palo SE|, considerandese temposlivos o8 praticacdos atd aa 2G0mnGEs 80 GHimd dia
00 Ers, condderad sempra o hosdno oficiel de Brasfie ndepandere do st HOMAND 8M Que S6 BCoqire A8 Consua
perddica ao SE1, & fimde verilicar o recebmenio 8a inlimacias salidrcas.

Uaudrio Externo:
Login do usudrio externo

Cargo/Funcia:

Selacione Cargo/Fungan Selecione o cargo/funcéo w

Senha de Acesso oo SEI
Digite a senha de acesso ao SEI

Processada a assinatura eletrdnica, o sistema direciona o usudrio & tela
Recibos eletrénicos de protocolo, na qual ele poderd pesquisar por data e tipo
de peticionamento e consultar o conteddo dos recibos eletrdnicos emitidos.

Recibos Eletrénicos de Protocolo

Inicio: : Tipo de Peticionamento:
ecibos Eletronicos de Protoccio Todos

IntimagGes Eletronicas

Para retornar a tela principal, clique a opcéo Controle de acesso externo no
menu lateral.

PETICIONAMENTO INTERCORRENTE (peticionar em um processo
existente)

O peticionamento intercorrente pode realizar-se de duas maneiras:

a) Natela Controle de processos, localize e clique o processo a ser peticionado.
Na sequéncia, pressione o botdo Peticionamento intercorrente para o sistema o
habilitar na tela.

b) No menu lateral, clique Peticionamento e, na sequéncia, Intercorrente.
O sistema habilitard a tela Peticionamento intercorrente, em que o usudrio
digitard o nimero do processo no campo Processo.
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Em seguida, pressione | “* |, para o sistema reconhecer o fipo processual
a ser peticionado, e o botdo | .

Peticionamento Intercorrente

Fechar

Este peticionamento serve para protocolizar documentos em processos ja existentes. Condicionado ao nimero do processo e parametrizactes da administrac&o sobre o Tipo de Processo

correspondente, os documentos poderdo ser incluidos diretamente no processo indicado ou em processo nova relacionado.

Processo

Numero: Tipo:

Processo Tipo Peticionamento Intercorrente  Data de Autuagdo Agbes
Numero do Nome do Removeroprocesso
Processo SEI Documento SEI selecionado

Documentos

Os documentos devem ser carregados abaixo, sendo de sua exclusiva responsabilidade a conformidade entre os dados informados e os documentos. Os Niveis de Acesso que forem indicados abaixo
estardo condicionados & andlise por servidor publico, que podera altera-los a qualquer momento sem necessidade de prévio aviso

Documento (tamanho maximo: 5oMb): ~ Clique Escolher Arquivo para fazer upload de arquivo(s) no processo, sendo
| Escolher arquivo | Nenhum arquivo sscoliido— ym arquivo para cada tipo documental selecionado e de, no maximo,

50Mb.
Tipo de Documento: Complemento do Tipo de Documento: ﬂ
Nivel de Acesso: . .
- Selecione e preencha os campos Tipo
de documento, Complemento do tipo de
—— ] documento,Nivel de acesso e Formato digital. Clique
(") Nato-digital () Digtalizado ndconar | Adicionar para o documento ser incluido no processo.
Nome do Arquivo Data Tamanho Documento Nivel de Acesso Formato Acoes

Ao clicar Peticionar, o sistema abrird a janela Concluir peticionamento -
assinatura eletrénica.

Leia as informacdes atentamente, selecione o cargo/funcdo, insira a
senha de acesso ao SEl e, por Gltimo, pressione o botdo [ =

Concluir Peticionamento - Assinatura Eletrénica

Feghar |

A confirmacin de sua senhe imperts na acatacae dos tarmos @ condiches que rEgem o procass Elstmee, skm do BEposto ro
cradancamanta pravie, & na essnatura des documantos nate-digilais & declaracia de que sdo autinbicos o5 digilakzedos. sanda
raspansavel o, penal & adminestrainvaments pale use ndesicde Amda, s&o de sua exchisva rasponsatildede. a condormedada
&l 05 dadas infarmagas & 05 documantos, @ consenacan dos angnais am paget de documantos digtaizados aié que decaia o
dretn da rewsdo dos atas prabcades no grocesso, para que, caso solictacn, sapam apresentatns para quakqeEr po da
confenbncia: 3 ragizaco par maw elelrdinico de todos os atos 8 CoMUNICACes PIOGESSUAIS Com & Prapra Usuann Exlerna o,
par seu mtemedio, com a srfdads porvantura repraseniada, @ obsendnca 09 qua 05 WS DOCESSUNIS 55 coreaderam
reaizados na dia & hora do recetimenta pelo SE|, considerando-se lempestivos os pralicadas alé a5 23h58minGSs do uHimo dia
60 praze, considerads sempre o hovano oficiel de Brasdie mdependente do fuso hordio em gue 24 enconfre 3 consuia
paridice a0 SE1; & N de verncer o reoebimento oe INliracias selidrcas

Usuiirio Externo:
Login do usudrio externo

CargoiFungao:
Selecone CerpeFungan Selecione o cargo/funcéo .

Senha de Acesso s SEI
Digite a senha de acesso ao SEl
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Processada a assinatura eletronica, o sistema direcionard o usudrio &
tela Recibos eletrénicos de protocolo, na qual ele poderd pesquisar por data
e tipo de peticionamento bem como consultar o conteddo dos recibos eletrdnicos
emitidos.

MINIS LICO DE MINAS GERAIS
Sel. HomologaAgAso

de Acessos Extemnos

Recibos Eletronicos de Protocolo

enha

Peticionamento Inicio: : Tipo de Peticionamento:

Recibos Eletrénices de Protocolo Todos

Intimagoes Eletronicas

Para retornar & tela principal, é sé clicar a opcdo Controle de acesso externo
no menu lateral.

ACESSAR INTIMACAO RECEBIDA DE UNIDADE DO MPMG

IMPORTANTE: no ato da intimacdo, pela unidade do MPMG, o SEI
automaticamente encaminha, no e-mail de notificacdo ao usudrio externo, o link
de acesso ao sistema.

Na tela Controle de acessos externos, o icone Intimacéo eletrénica <M indica
que no processo correspondente foi realizada uma intimacdo eletrénica.

0 T MNAG e
HomalogagAte

Controle de Acessos Externos

Ver explrados

26052023 20052023

2BMN2023 OHON2023

2002023 02052123

Clique o nimero do processo ou o icone Intimacéo eletrdnica ¥ para
obter o conteido do processo e acessar a intimacéo.

Na tela seguinte, no campo Ac¢des, o sistema disponibilizard o icone
Intimacéo eletrénica 8 do documento principale/ouicone de documento vinculado
a intimacdo f. Deve-se acionar um desses icones para acessar possivel intimacdo
e documento associado a ela.

Ao posicionar o cursor em cima desses icones, o sistema informa na “telinha”

abaixo a data de expedicdo da intimacdo, o documento usado para intimar, e
o(s) nome(s) do(s) destinatdrio(s).
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Intimacgéao Eletronica

Expedida em
Documento Principal:

Destinatarios:

Clique para consultar a Intimac&o e liberar 0 acesso aos documentos.

a2

Ao clicar em Intimacéo eletrénica 8, o sistema habilitard a tela Consultar
intimacdo eletrénica. Leia atentamente as informacdes nela contidas.

Consultar Intimacao Eletrénica

Para visualizar o8 documentos da Intimagdo Eletrdnica referente ao Documento Principal SEI n® XXXX, além de poder efetivar sua
resposta, se faz necessario confirmar a consuita a infimacao,

Lembramos que, cansiderar-se-a cumprida a intimagdo com a presente consulta no sistema ou, ndo efetuada a consulta, em 10 dias apos
a data de sua expedigdo

Come a presente Intimagéo fol expedidaem Data e em conformidade com as regras de contagem de prazo dispostas no arl. 88 da
Lel n® 9.784/1999, mesmo se ndo ocorrer a consulta acima Indicada, a Intimagao sera conslderada cumprida por decurso do prazo tacito
ao final do dia Data

Confirmar Consulta & Intimacfo | Fechar |

Ao confirmar a consulta, formaliza-se o cumprimento da intimagdo, o
que gera a Certiddo de intimacdo cumprida e se inicia o prazo externo para
resposta & intimacdo, o qual comeca a ser contado no dia dtil seguinte ao dia do
cumprimento da intimacdo.

Além disso, na coluna Acdes, o sistema disponibilizard os seguintes icones:

a) Intimacéo eletrénica @ 1
b) Certiddo de intimacéo cumprida '
c) Responder intimacéo eletrénica

ATENCAO: O botdo Responder intimacdo eletrénica ™ ficard ativo até o
fim do prazo para a resposta & intimacédo eletrénica. Caso ndo ocorra dentro
prazo, é possivel responder na opcdo Peticionamento intercorrente.

O ideal é que a intimacdo seja respondida por meio do botdo Responder
intimacéo eletrénica ™. Assim, o usudrio j& é encaminhado & tela de resposta a
intimacdo.
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Peticionamento de Resposta a Intimagao Eletrénica

Peticionar

mam Orientacoes

Este pet serve para p &m resposta a INMaca0 IEtronica recebiia. CONICIoNado ao NUMETO 0 Processo € a0 TIPO de Processa COMEspONaents, 05 AOCUMENIOs POOETZ0 SET INCIUidos diretamente no
processo indicado ou em processo novo relacionado

Intimagdo Eletrénica

Processo n°

Tipo de Intimacdo:;

Documento Principal da Intimagdo:
Data de Expedicao da Infimacao:
Tipo de Cumprimento:

Data do Cumprimento da Intimagdo:

Peticionamento: Direto no Processo Indicado

Tipo de Resposta: n

v

Peticionar

Ao selecionar o Tipo de resposta da intimacéo, o sistema habilitard a op¢éo
Documentos.

Peticionamento: Direto no Processo Indicado

Tipo de Resposta:

\ %]

Documentos

Os documentos devem ser camegados abaixo, sendo de sua exclusiva responsabilidade a conformidade entre os dados informados e os documentos. Os Niveis de Acesso que forem abaixo estardo aanalise
por servidor pablico, que podera altera-los a qualguer momento sem necessidade de prévio aviso.

Documento (tamanho maximo: 50Mb):

Escolher arquivo | Nenhum arguiva escolnido

Tipo de Documento: c do Tipo de D a

Nivel de Acesso:

Formato:

(_:) Nato-Digital t:ju Digitalizado Adicionar

Finalizada a mclusao de documentos para responder & intimacdo, o usudrio
deverd clicar = para o sistema habilitar a tela Concluir peticionamento -
assinatura eletronlca.

Leia as informacdes atentamente, selecione o cargo/funcdo, insira a
senha de acesso ao SEl e, por dltimo, clique o botdo [ 2=
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Concluir Peticionamento - Assinatura Eletrénica
| Besme -: .f-.'g..i'-:n -.

A confirmacio da sua sanha mporis na scatecac dos lermas 8 conbries quee ragam o Eocasso sleirimen. glem do Gspesto no
craddncamanta prévio, & na assnatua dos documantas nato-digitas | decaracio de que sao aulénticss os digilaizados, sanda
raspansavel civil penal @ adminstrativamente pelo uso indewdo. Ainda, séo de sus exchisva rasponsabilideds a condonmidada
e=itrg a5 dadas indoprmatios & 05 documantas; @ consenvacaa dos angingis ém papel de documanios digitaizados atd gue decaiaa
dretn de rewsio dos atos praalicades no processo, para qua, caso soliciada, sapm apresantados para quakjuar tpo da
comferénciz, @ reazegdn por ma selrinco de BGos 05 305 & COMUNICACDES PrOcassUals com o peoprio Lisudmn Exlerna ou
par sey mtemedio, com a antdade porvantura reprasentade. @ obserddnoa de qua os atos processuais 58 oorsderam
raaizades na dig & hom do recebimenta pelo SEI considerando.se tempeshvos 0o pralicados até a5 23n50mindBs do dGilima dia
da prans, considarads. semple o hovdno oficial de Brasdis, indepondenie do fuso hordno 8m mue =& enconlrs & consuia
pardidica a0 5E1, & fim de verilicar o recebimento de intimagiss deliincas

Usuario Externo:

Login do usudrio externo

CargolFun;ao:

Selamona CargolFungao Selecione o cargo/funcéo w

Senha de Acesso a0 SEI

Digite a senha de acesso ao SEI

Processada a assinatura eletronica, o sistema direcionard o usudrio &
tela Recibos eletrénicos de protocolo, na qual ele poderd pesquisar por data e
tipo de peticionamento e consultar o conteddo dos recibos eletrdnicos emitidos.

MINISTERIO PUBLICO DE MINAS GERAIS

se’. HomologaAgAro

Recibos Eletrénicos de Protocolo

Peticionamento Inicio; Tipo de Peticionamento:

Recibos Ele Py Todos

Intimagoes

Para retornar a tela principal, clique a op¢éo Controle de acesso externo no
menu lateral.

No processo em que hé resposta a intimacdo, o sistema acrescenta, na coluna
Acées, o icone Recibo da resposta & intimacéo .

MESMO NUMERO DE PROCESSO SEI COM
VARIOS LINKS DISPONIVEIS

Disponibilizar acesso, liberar assinatura e intimacdo por unidades do
MPMG e peticionamentos por usudrio externo geram link especifico com o
mesmo numero do processo, o que pode causar confusdo ao acessar algum link
em que ndo hd determinada acdo solicitada pela unidade ou por ele.



No caso de haver dificuldades em acessar o link correto, o usudrio externo

deverd printar atela Controle de acessos externos e contatar a unidade responsdvel
pelo processo SEl ou o SEl Suporte.

No exemplo, hd quatro links de um mesmo processo, mas cada link
possibilita ao usudrio externo acessibilidade e acdo distintas.

Controle de Acessos Externos

\er expirados

v 0 @

i Exiermes (274 reglstres - 1 a 50);

Processo Docurmento para AsSsinaiurs Validade

91630858 0000307202362 1002023 1TOS2125

B.16, 3859 00003072062

101062022 1210672023

16,3058 0000307202362 10M0E 03 0672023

1006023 1IDGR2023




Quanto ao acesso a processo e/ou a documento, dividas podem ser
esclarecidas nas unidades do MPMG.

Quanto ao uso do sistema, contate o SEI Suporte:

seisuporte@mpmg.mp.br
(31) 3330-8458 / (31) 3330-9932

Verséo 4.0.9 do Ambiente de Homologacdo do MPMG
Manual finalizado em junho de 2023

Este material foi desenvolvido pela DIGD, revisado e diagramado pelo CEAF, e o seu conteiddo é baseado no Guia Prético do SEl, disponibilizado pelo STJ.
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03/02/2025, 11:22 Email - KARINAARAUJO SANTANA - Outlook

6 Outlook

RE: Contrato de Cessao de Uso - MPMG e MPBA

De Wellington Junio de Souza <wjsouza.plansul@mpmg.mp.br>
Data Qui, 30/01/2025 10:34
Para KARINA ARAUJO SANTANA <karina.santana@mpba.mp.br>

Prezada Karina, bom dia.

Informo que o instrumento fora disponibilizado, na presente data, para assinatura do Exmo. Dr.
Pedro Maia Souza Marques.

Agradeco o retorno.
Atenciosamente,

Wellington Junio de Souza

‘ M P MG Assistente de Qualidade

Ministério Piblico Dlrejcorla de Gestdo de Contratos e Convénios
do Estado de Minas Gerals~~ Av. Alvares Cabral, n.2 1740, 6.2 andar, Belo Horizonte - MG.
Tel.: (31) 3330-8200, CEP: 30170-008.

De: KARINA ARAUJO SANTANA <karina.santana@mpba.mp.br>
Enviado: terca-feira, 28 de janeiro de 2025 13:06

Para: Wellington Junio de Souza <wjsouza.plansul@mpmg.mp.br>
Assunto: RE: Contrato de Cessao de Uso - MPMG e MPBA

Prezado Wellington, boa tarde.

Concluimos o cadastro do Exmo. Dr. Pedro Maia Souza Marques como usuario externo no SEI
do MPMG. Por gentileza verificar.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana

Assessora Administrativa |

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes
Ministério Publico do Estado da Bahia - MP/BA
Tel.: (71) 3103-0149

De: Wellington Junio de Souza <wjsouza.plansul@mpmg.mp.br>

Enviado: terca-feira, 14 de janeiro de 2025 17:12

Para: KARINA ARAUJO SANTANA <karina.santana@mpba.mp.br>

Cc: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; Maria Tereza Oliveira Santos
<maria.tereza@mpba.mp.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>
Assunto: RE: Contrato de Cessao de Uso - MPMG e MPBA

Prezada Karina, boa tarde.
https://outlook.office 365.com/mail/sentitems/id/AAQKADI2NDNiNNILWQxNTGINGQWNGC 1h Y liLTAXNIM5Yil2ZWViMgAQAGfoibaZh9BEtMCO4TIF...  1/2



03/02/2025, 11:22 Email - KARINAARAUJO SANTANA - Outlook

Informo que nao localizei o cadastro do Exmo. Dr. Pedro Maia Souza Marques no SEI deste MPMG.
Assim que cadastrado, encaminharemos o instrumento para assinatura via SEI.

Agradeco o retorno e me coloco a disposi¢do para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Wellington Junio de Souza

‘ M P MG Assistente de Qualidade

Ministério Piblico Dlrejcorla de Gestdo de Contratos e Convénios _
do Estado de Minas Gerals~ Av. Alvares Cabral, n.2 1740, 6.2 andar, Belo Horizonte - MG.
Tel.: (31) 3330-8200, CEP: 30170-008.

De: KARINA ARAUJO SANTANA <karina.santana@mpba.mp.br>

Enviado: terca-feira, 14 de janeiro de 2025 16:43

Para: Wellington Junio de Souza <wjsouza.plansul@mpmg.mp.br>

Cc: Paula Souza de Paula <paula.paula@mpba.mp.br>; Maria Tereza Oliveira Santos
<maria.tereza@mpba.mp.br>; Fernanda da Costa Peres Valentim <fernanda.peres@mpba.mp.br>
Assunto: Contrato de Cessao de Uso - MPMG e MPBA

Prezados, boa tarde.

Informamos que as demandas solicitadas para viabilizar a assinatura do Termo de Cooperacdo com
MPMG e o MPBA foram providenciadas. Solicitamos, portanto, o envio da minuta.

Atenciosamente,

Karina Araujo Santana

Assessora Administrativa |

Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacoes
Ministério Publico do Estado da Bahia - MP/BA
Tel.: (71) 3103-0149

https://outlook.office365.com/mail/sentitems/id/AAQkADI2NDNINiNILWQxNTgtNGQWNC 1hYiliILTAXNiM5Yi12Z\WViMgAQAGfoibaZh9BEtmC94TiF ... 212



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento visando celebracdo do Acordo de Cooperagao Técnica com Ministério Piblico do Estado de Minas Gerais (MPMG). Conforme e-mail
do Senhor Welligton (1406765), o Termo de Cooperagdo com MPMG e o MPBA ja esta disponivel para assinatura do Exmo. Dr. Pedro Maia Souza Marques.

Apbs, solicitamos o retorno do expediente a esta Coordenagio, acompanhado do instrumento assinado, para publicagdo e adog¢do das demais providéncias cabiveis.

Karina Araujo Santana
Assessora Administrativa [
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Mat. 355.230

Sel! @ Documento assinado eletronicamente por KARINA ARAUJO SANTANA - Assessora Administrativa I, em 03/02/2025, as 11:51, conforme Ato

assinatura

Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletronica

o re
i ‘& A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
i. acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1406801 e o cddigo CRC 5FE4855D.

19.09.02209.0006741/2023-69 1406801v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

e Ciéncia da Procuradoria-Geral de Justica.

DESPACHO

e Apos assinatura, retorne-se o presente expediente a SGA/Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes.

FABRICIO RABELO PATURY
Promotor de Justica
Chefe de Gabinete

seil o

Documento assinado eletronicamente por Fabricio Rabelo Patury - Promotor de Justica, em 05/02/2025, as 09:55, conforme Ato Normativo n°® 047,
de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

" A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
Zx* acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 1409958 e o cédigo CRC 94CB05BC.

L
L l.u

19.09.02209.0006741/2023-69 1409958v1



25/02/25, 10:59 Email — Renata Moraes Dias Miranda Rios — Outlook

ﬁ Outlook

RE: Contrato de Cessdao de Uso n° 19.16.0948.0098115/2024-83 - MPMG e MPBA - Publicacdo

De Procurador-Geral de Justica <pgj@mpba.mp.br>
Data Seg, 24/02/2025 15:56

Para "Superintendencia de Tecnologia da Informacao" <sti@mpmg.mp.br>; MPMG/E-mail institucional
<wjsouza.plansul@mpmg.mp.br>

Cc Assessoria de Gabinete <assessoriagabinete@mpba.mp.br>

0 3 anexos (243 KB)
Contrato_8467669.html; Publicacao_8681816_DO_20250220.PDF.pdf; Publicacao_8681949_Contratos__ Portal.pdf;

A
ASSESSORIA TECNICO-JURIDICA DO GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTICA

Senhores(as),

Encaminhamos o presente e-mail, recebido neste Gabinete, para conhecimento e providéncias de
praxe.

Atenciosamente,

Lizonete Melo

Assessora Administrativa IV

Gabinete do Procurador-Geral de Justica
Ministério Publico do Estado da Bahia
Telefones: (71) 3103-0234

De: MPMG/E-mail institucional <wjsouza.plansul@mpmg.mp.br>

Enviado: segunda-feira, 24 de fevereiro de 2025 15:13

Para: Procurador-Geral de Justica <pgj@mpba.mp.br>; "Superintendencia de Tecnologia da Informacao"
<sti@mpmg.mp.br>

Assunto: Contrato de Cessdo de Uso n2 19.16.0948.0098115/2024-83 - MPMG e MPBA - Publicacdo

Prezados, boa tarde.

Encaminho-lhes, para conhecimento, arquivo e registros necessarios, o Termo de Cessao Gratuita de
Uso de Sistemas n° 19.16.0948.0098115/2024-83, devidamente assinado e publicado.

Atenciosamente,

Wellington Junio de Souza
Diretoria de Gestdo de Contratos e Convénios

Wellington Junio de Souza

Diretoria de Gestao de Contratos e Convénios

Av. Alvares Cabral, n.° 1740, 6.° andar, Belo Horizonte - MG.
Tel.: (31) 3330-8200, CEP: 30170-008.

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAQKAGUyM2MAMTA4LW.ImY2QINGQxOS05YiMALWMYYWZIYTZIMzZVmZOAQADXNHMfo7%2BFNt. ..



AMPMG

Ministério Pablico
do Estado de Minas Gerais

TERMO DE CESSAO GRATUITA DE USO DE SISTEMA QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS (MPMG), POR INTERMEDIO DA
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTICA, COM A INTERVENIENCIA DA
SUPERINTENDENCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO, E O MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA (MPBA).

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS - MPMG, por intermédio da
Procuradoria-Geral de Justica, inscrita no CNPJ/MF sob o n°® 20.971.057/0001-45, com sede na Av.
Alvares Cabral, n°. 1.690, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte, Minas Gerais, CEP 30.170-008,
doravante denominada CEDENTE, neste ato representada pelo Procurador-Geral de Justiga, Paulo de
Tarso Morais Filho, com a interveniéncia da SUPERINTENDENCIA DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO, neste ato representada por seu Coordenador, Daniel Piovanelli Ardisson, doravante
denominada STI, e

o MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA - MPBA , por intermédio da Procuradoria-Geral
de Justiga, inscrito no CNPJ/MF sob o n® 04.142.491/0001-66, com sede na 5* Avenida, n°. 750, Bairro
Centro Administrativo da Bahia, Salvador/BA, CEP 41.745-004, doravante denominado
CESSIONARIO, neste ato representado pelo Procurador-Geral de Justiga, Pedro Maia Souza Marques,

Acordam firmar o presente Termo de Cessdo Gratuita de Uso de Sistema com fundamento legal na Lei
Federal n°® 14.133, de 1° de abril de 2021, e suas alteragdes posteriores, € se faz mediante as cldusulas e
condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste Termo a cessdo de uso pelo Cedente-MPMG ao Cessiondrio-MPBA, a titulo
gratuito, do Sistema de Comunica¢do de Internagdes Psiquidtricas Involuntdrias e respectivas Altas
(SIAPI), de propriedade do MPMG.

Paragrafo Unico - O Sistema de Comunicagio de Internagdes Psiquiatricas Involuntarias ¢ respectivas
Altas (STAPI) ¢ um sistema do MPMG, desenvolvido pela Superintendéncia de Tecnologia da Informagao
(STI), com a finalidade de viabilizar a comunica¢do ¢ acompanhar os registros das internagdes ¢ altas
psiquiatricas involuntérias, para prote¢ao dos direitos fundamentais das pessoas submetidas a internagao.

CLAUSULA SEGUNDA - DA EXECUCAO DO OBJETO

Para execugdo do presente Termo de Cessdo de Uso a forma técnica de acessos e as informagdes do
Sistema de Comunicagdo de Interna¢des Psiquiatricas Involuntarias e respectivas Altas (SIAPI) serdo
definidos em comum acordo entre as areas técnicas das partes.

Paragrafo Unico - E vedado as partes oferecer, dar ou se comprometer a dar, a quem quer que seja, ou
aceitar ou se comprometer a aceitar, de quem quer que seja, tanto por conta propria quanto por intermédio
de outrem, qualquer pagamento, doagdo, compensagdo, vantagens financeiras ou ndo financeiras ou
beneficios de qualquer espécie que constituam pratica ilegal ou de corrupcdo, seja de forma direta ou
indireta quanto ao objeto deste termo, ou de outra forma a ele ndo relacionada, devendo garantir, ainda,
que seus prepostos e colaboradores ajam da mesma forma.



CLAUSULA TERCEIRA — DAS OBRIGACOES
3.1 Compete ao CEDENTE:

a) Disponibilizar ao MPBA o codigo-fonte e estrutura de base de dados e documentacdo técnica da
ferramenta SIAPI, na sua versdo atualizada;

b) Ceder futuros aperfeicoamentos e novas funcionalidades desenvolvidas pelo MPMG ao MPBA nos
mesmos termos da cessdo do sistema, por termo proprio e mediante nova solicitacao;

¢) Disponibilizar apoio técnico para possibilitar a implantagcdo do SIAPI no MPBA;

d) Comunicar ao Cessionario quaisquer alteragdes no Sistema que repercutam em alteragdo no servigo
fornecido;

e) Criar canal de comunicacdo (Telegram, WhatsApp, Teams, entre outros) para viabilizar
compartilhamento de novidades e atualizagdes.

3.2 Compete ao CESSIONARIO:
a) Indicar equipe técnica responsavel pela integra¢do da solugdo tecnologica no ambito do MPBA;

b) Utilizar a ferramenta decorrente deste Termo apenas no ambito do proprio 6rgdo, ndo sendo permitido o
repasse a outras instituigdes, salvo se expressamente autorizado pelo MPMG;

¢) Zelar pelo uso adequado do programa comprometendo-se a manter sigilo e a utilizar os dados que lhes
forem disponibilizados somente nas atividades que, em virtude de lei, lhes compete exercer, ndo podendo
transferi-los a terceiros;

d) Apurar o fato, no caso de uso indevido do Sistema, com vistas a eventual responsabilizacdo
administrativa e criminal;

e) Manter o nome "SIAPI", podendo em seguida ser utilizada a indicacdo do STI/MPMG, bem como a
expressdo "criado e cedido gratuitamente pelo MPMG";

f) Arcar com os custos referentes a implantacdo do sistema, a capacitacao da equipe técnica, bem como
aqueles advindos de licenciamentos de sistemas, bancos de dados, bibliotecas, fun¢des e outros produtos
de propriedades de terceiros;

g) Capacitar e prestar suporte para seus usuarios, 6rgaos e unidades para utilizagdo da ferramenta SIAPI;

h) Apresentar sugestdes e criticas para o aprimoramento dos sistemas e de suas respectivas
documentagdes;

1) Ceder futuros aperfeicoamentos e novas funcionalidades desenvolvidas pelo MPBA ao MPMG.

Paragrafo Primeiro - Cabe aos participes indicar representantes para acompanhamento das etapas
referentes a este Termo.

Paragrafo Segundo - Todas as comunicacdes direcionadas ao MPMG referentes a este instrumento
deverao ser enderecadas ao STI/MPMG, através do seu enderego institucional, ¢ contatos telefonicos dos
seus representantes.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA

O prazo de vigéncia da presente Cessdao ¢ de 60 (sessenta) meses, contado a partir da data da assinatura
deste instrumento.

CLAUSULA QUINTA — DOS RECURSOS FINANCEIROS

O presente acordo ¢ celebrado a titulo gratuito, ndo implicando compromissos financeiros ou
transferéncias de recursos entre os participes. Cada signatario arcara com os respectivos custos necessarios
ao alcance do objeto pactuado.



CLAUSULA SEXTA - DOS RECURSOS HUMANOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

Os recursos humanos utilizados por qualquer uma das partes nas atividades inerentes ao escopo da
autorizacao ndo sofrerdo alteragdes em sua vinculagdo empregaticia e/ou funcional com as instituigdes de
origem, as quais cabe a responsabilidade por todos os encargos de natureza trabalhista, previdencidria,
fiscal e securitaria decorrentes, inexistindo responsabilidade solidaria.

CLAUSULA SETIMA - DO TRATAMENTO DE DADOS

As partes, em comum acordo, submetem-se ao cumprimento dos deveres e obrigacdes referentes a
protecdo de dados pessoais e se obrigam a tratar os dados pessoais coletados no ambito do presente
instrumento, se houver, de acordo com a legislacdo vigente aplicavel, incluindo, mas ndo se limitando, a
Lei Federal n° 13.709, de 14 de agosto de 2018, Lei Geral de Protecao de Dados (LGPD), no que couber e
conforme aplicavel.

7.1 As partes deverdo também garantir que seus funciondrios, servidores e subcontratados observem os
dispositivos do diploma legal em referéncia relacionados a protecio de dados.

7.2 As partes deverdo cumprir os dispositivos da LGPD, bem como o disposto nesta Clausula, no tocante
ao tratamento de dados pessoais, conforme definido na LGPD.

7.3 Cada parte devera assegurar que quaisquer dados pessoais que forneca a outra parte tenham sido
obtidos em conformidade com a LGPD ¢ deverdo tomar as medidas necessarias, incluindo, sem limitagao,
o fornecimento de informagdes, envio de avisos e inclusdo de informacdes nas respectivas Politicas de
Privacidade e demais documentos aplicaveis, e obtencdo de consentimento dos titulares dos dados
pessoais, quando aplicavel, para assegurar que a outra Parte tenha o direito de processar tais dados
pessoais.

7.4 Cada parte devera usar os esfor¢os razoaveis para assegurar que quaisquer dados pessoais que forneca
a outra parte sejam precisos ¢ atualizados.

7.5 Se qualquer uma das partes receber uma reclamagao, consulta ou solicitagdo de um titular de dados em
relacdo ao tratamento de dados pessoais (incluindo, sem limitacdo, qualquer solicitacdo de acesso,
retificacdo, exclusdo, portabilidade ou restri¢do de tratamento de dados pessoais) de acordo com o art.18
da LGPD, e, caso seja necessaria assisténcia da outra parte para responder a reclamagao, consulta e/ou
solicitagdo, a parte demandada solicitard assisténcia, pelos meios disponiveis.

7.6 Cada parte serd individualmente responsavel pelo cumprimento de suas obrigacdes decorrentes da
LGPD e de eventuais regulamentagdes emitidas posteriormente por autoridade reguladora competente.

7.7 Cada parte se compromete a manter os dados pessoais em sigilo, adotando medidas técnicas e
administrativas aptas a proteger os dados pessoais contra acessos ndo autorizados e de situacdes acidentais
ou ilicitas de destruicdo, perda, alteracdo, comunicagdo ou difusdo.



ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

7.8 Cada parte notificara a outra parte, em até 72 (setenta e duas) horas, sobre qualquer Tratamento ndo
Autorizado ou Incidente ou violagdo das disposicdes desta Clausula, ou se qualquer notificagao,
reclamagdo, consulta ou solicitagdo for feita por uma autoridade reguladora devido ao tratamento dos
dados pessoais relacionado ao sistema de que trata esta autorizagdo. Tal notificagdo devera conter as
medidas que foram ou que serdo adotadas para reverter ou mitigar os efeitos do prejuizo causado.

CLAUSULA OITAVA - DA ALTERACAO

O presente instrumento podera ser alterado, a qualquer tempo, mediante termo aditivo, por conveniéncia
administrativa ou de comum acordo entre as partes, desde que tal interesse seja manifestado previamente
por uma das partes, por escrito, em tempo habil para tramitacdo dentro do prazo de validade do
instrumento.

CLAUSULA NONA — DA RESCISAO

A utilizagdo poderd ser denunciada por qualquer uma das partes em razdo de superveniéncia de norma
legal ou fato administrativo que torne formal ou materialmente inexequivel ou, ainda, por conveniéncia e
oportunidade, ficando as partes responsaveis pelas obrigacdes anteriormente assumidas.

CLAUSULA DECIMA — DA PUBLICACAO

A CEDENTE providenciara a publicagdo deste Termo de Cessdo Gratuita de Uso de Sistema, de forma
resumida, no Diario Oficial Eletronico do Ministério Publico do Estado de Minas Gerais ¢ o
CESSIONARIO providenciara a publicagdo deste, de forma resumida, no Diario Oficial Eletronico do
Ministério Publico do Estado da Bahia.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DOS CASOS OMISSOS

11.1 Os casos omissos ¢/ou situagdes contraditorias deste instrumento deverdo ser resolvidos mediante
conciliagdo entre as partes, com prévia comunicagdo por escrito da ocorréncia, consignando prazo para
resposta.

11.2 Fica eleito o Foro da Comarca de Belo Horizonte, com rentincia expressa de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja, para dirimir as davidas e litigios decorrentes da interpretagdo, aplicagdo ou execugao
deste Instrumento que ndo puderem ser resolvidos de comum acordo pelos participes.

ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO



E por se acharem justos e acordados, a CEDENTE e o CESSIONARIO, declarando conhecer o inteiro teor
deste termo, firmam o presente instrumento assinando-o eletronicamente.

Paulo de Tarso Morais Filho
Procurador-Geral de Justica

Ministério Publico de Minas Gerais

Daniel Piovanelli Ardisson
Promotor de Justica
Coordenador da STI

Pedro Maia Souza Marques
Procurador-Geral de Justica

Ministério Publico da Bahia

i E— -
o eil Documento assinado eletronicamente por PAULO DE TARSO MORAIS FILHO, PROCURADOR -
e ALD llily GERAL DE JUSTICA, em 18/12/2024, as 11:23, conforme art. 22, da Resolucdo PGJ n. 27, de 17 de

Assinalura
| eletrénica dezembro de 2018.

=

ei' Documento assinado eletronicamente por DANIEL PIOVANELLI ARDISSON, COORDENADOR
A E} DA STI, em 31/01/2025, as 20:52, conforme art. 22, da Resolugdo PGJ n. 27, de 17 de dezembro de

AssInaTura

h eletrénlca 2018.

o

JEI! llil’ Documento assinado eletronicamente por PEDRO MAIA SOUZA MARQUES, Usuario Externo, em
10/02/2025, as 22:12, conforme art. 22, da Resolu¢do PGJ n. 27, de 17 de dezembro de 2018.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.mpmg.mp.br/sei/processos/verifica,
1 informando o codigo verificador 8467669 ¢ o codigo CRC DF6A5SA0B.
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AMPMG

Ministério Pdblico
da Estado de Minas Gerais DIARIO OFICIAL ELETRONICO DO MINISTERIO PUBLICO DE MINAS GERAIS

Procurador de Justica

Coordenador

4 EDITAIS E AVISOS

4 PROCURADOR-GERAL DE JUSTICA

Termo de Cessdo Gratuita de Uso n° 19.16.0948.0098115/2024-83, de 10/02/25, entre o MPMG/PGJ, com a interveniéncia da
Superintendéncia de Tecnologia da Informacéo - STI, e o Ministério Publico do Estado da Bahia - MPBA, por intermédio da
Procuradoria-Geral de Justiga. Objeto: Cesséo de uso pelo Cedente-MPMG ao Cessionario-MPBA, a titulo gratuito, do Sistema de
Comunicacao de Internagdes Psiquiatricas Involuntarias e respectivas Altas (SIAPI), de propriedade do MPMG. Vigéncia: 10/02/25 a
09/02/30.

4 PROCURADORA-GERAL ADJUNTA ADMINISTRATIVA

HOMOLOGACAO
Numero do planejamento: 282 / Ano: 2024
Processo no Sistema Eletronico de Informagdes (SEI): 19.16.3913.0156961/2023-55

Objeto: Registro de Pregos para aquisicdo de bens permanentes diversificados (cofre, claviculario, coletor/contentor de lixo),
destinados a suprir as necessidades das unidades do Ministério Publico do Estado de Minas Gerais.

Modalidade: Pregao eletrdnico

Homologo o resultado do julgamento deste processo, no qual foi vencedor e registrou seu precgo o licitante:

Lote 2: CLASSIC COMERCIO LTDA — ME

CNPJ: 19.349.607/0001-00

Valor (total) registrado: R$ 10.979,85

Os lotes 1 e 3 resultaram fracassados, por n&o ter restado proposta classificada para atendimento aos seus objetos.
Belo Horizonte, 19 de fevereiro de 2025.

IRAIDES DE OLIVEIRA MARQUES

Procuradora-Geral de Justiga Adjunta Administrativa

Ato de Inexigibilidade de Licitagdo n°® 8651947, SEI N° 19.16.1216.0006397/2025-13, de 18/02/25, que autoriza a contratacéo direta da
L3 Informatica Ltda. para prestagdo de servigo para renovagédo da licenga de uso de software SCO OPENSERVER 6V ENTERPRISE
FOR VMWARE, com validade de 36 (trinta e seis) meses, com base no art. 74, Caput, da Lei Federal n° 14.133/21. Valor total: R$
40.500,00. Dotagédo Orgamentaria n° 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.40.02.0 - Fonte 10.1.
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com fornecimento de mao de obra, com materiais e acessorios hidraulicos, em edificagées
ocupadas pelo Ministério Publico de Minas Gerais, nas condigdes estabelecidas no Termo de
Referéncia.

Contrato n°® 19.16.3901.0000519/2025-07 - Aquisicao de materiais para sinalizagao visual, com
ou sem servi¢o de instalagao - sob a forma de entrega de acordo com a demanda, pelo periodo
de 12 meses.

Contrato n® 19.16.2178.0001957/2025-24 - Contratagao direta da docente para ministrar curso
para capacitar/reciclar lideres e servidores do Ministério Publico do Estado de Minas Gerais nas
competéncias comuns e gerenciais da Instituicdo, nas condigdes estabelecidas no Termo de
Referéncia.

Contrato n® 19.16.2178.0138507/2024-50 - Contratagdo da Empresa Longeva Atividades de
Psicologia e Treinamento Profissional Ltda. para realizar, no @mbito do Ministério Publico do
Estado de Minas Gerais, programa de Educacgao para a Aposentadoria.

Contrato n® 19.16.6381.0118128/2024-07 - Contratagao de assinatura anual para acesso a
plataforma que armazene pregos firmados em contratagées da Administragao Publica, dentre
outras ferramentas correlatas, nas condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia.

Contrato n°® 19.16.1216.0006397/2025-13 - Prestagao de servigo para renovagao da licenga de
uso de software SCO OPENSERVER 6V ENTERPRISE FOR VMWARE, com validade de 36 (tri@

seis) meses a partir da expiragao do licenciamento atual, incluindo suporte e atualizagdo.
Contrato n° 19.16.2479.0006077/2025-87 - Locagao das salas 1705 e 1706 e da vaga de
garagem 227 do imoével situado na Avenida Barao do Rio Branco, n® 2390, Centro, em Juiz de
Fora/MG.

Contrato n°® 19.16.0948.0098115/2024-83 - cessao de uso pelo Cedente-MPMG ao Cessionario-
MPBA, a titulo gratuito, do Sistema de Comunicagao de Internagdes Psiquiatricas Involuntarias e
respectivas Altas (SIAPI), de propriedade do MPMG.

2024
Contrato n® 19.16.3901.0137847/2024-76 - Aquisicao de materiais de rede ldgica.

Contrato n® 19.16.3901.0131758/2024-64 - Aquisicdo de lampadas LED, com entrega sob
demanda.

Contrato n°® 19.16.2479.0110927/2024-85 - Locagao da loja 101 do imovel situado na rua Celuta
Mourao Monteiro, n® 12, bairro Centro, em Bom Sucesso/MG.

Contrato n® 19.16.3901.0110571/2024-07 - Prestagao de servigo de seguro patrimonial para os
imdveis que compdem o patriménio da Procuradoria Geral de Justi¢ca, bem como as instalagdes
e conteudos alocados nos referidos imoveis.
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CORREGEDORIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA N° 016/2025

O CORREGEDOR ADMINISTRATIVO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuigdes legais
e, tendo em vista o disposto no artigo 223, da lei n° 6.677/94, bem como a solicitagdo formulada pelo Presidente da Comisséo
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria n°® 82/2024, publicada no DJE de 19 de dezembro de 2024, re-
solve nomear o servidor Sergio Conceicdo Carneiro, Assistente Técnico-Administrativo, Matricula n° 1.152, lotado na Secretaria
Processual e Administrativa das Promotorias de Justica Criminais, para atuar como defensor dativo ex officio, e, no prazo da lei,
apresentar a defesa escrita no Processo Administrativo Disciplinar, protocolizado sob n° 19.09.48224.0040049/2024-30, ao qual
responde o servidor de matricula n® 354.823.

Corregedoria Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 06 de margo de 2025.

Roberto de Almeida Borges Gomes
Promotor de Justica
Corregedor Administrativo

PORTARIA N° 17/2025

O CORREGEDOR ADMINISTRATIVO DO MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes legais,
e, considerando o expediente 19.09.00855.0019556/2022-43, RESOLVE prorrogar o prazo da Comissdo de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, instaurado pela Portaria n® 291/2022-SGA, Publicada no DJE de 31/08/2022, por mais 60 (sessenta) dias, a
contar de 22/02/2025, para a conclusdo dos trabalhos.

Corregedoria Administrativa do Ministério Publico do Estado da Bahia, 06 de marco de 2025.
Roberto de Almeida Borges Gomes

Promotor de Justica
Corregedor Administrativo

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITAGOES

RESUMO DE TERMO DE LICENCA DE USO DE VOZ E/OU IMAGEM. Processo SEI: 19.09.48071.0005256/2025-33. Licencia-
do: Ministério Publico do Estado da Bahia. Licenciante: lvete Maria Dias de Sangalo. Objeto: Licenga de uso de voz e/ ou imagem
da Licenciante, a titulo gratuito e voluntario, em material produzido pelo Licenciado, a ser veiculado livremente em midias faladas,
impressas e eletrénicas, abrangendo todo o territério nacional, vinculado a campanha publicitaria relativa a atuacado do MPBA no
combate a exploracéo sexual de criancas e adolescentes no Carnaval da Bahia 2025. Vigéncia: prazo indeterminado, com estrita
vinculagédo a finalidade definida no Termo, resguardado a Licenciante o direito de revogar a sua autorizagao.

RESUMO DE TERMO DE LICENGA DE USO DE VOZ E/OU IMAGEM. Processo SEI: 19.09.48071.0005256/2025-33. Licencia-
do: Ministério Publico do Estado da Bahia. Licenciante: Lorena Improta Nunes de Santana. Objeto: Licenca de uso de voz e/ ou
imagem da Licenciante, a titulo gratuito e voluntario, em material produzido pelo Licenciado, a ser veiculado livremente em midias
faladas, impressas e eletrénicas, abrangendo todo o territério nacional, vinculado a campanha publicitaria relativa a atuagéo do
MPBA no Carnaval da Bahia 2025. Vigéncia: prazo indeterminado, com estrita vinculagéo a finalidade definida no Termo, resguar-
dado a Licenciante o direito de revogar a sua autorizagao.

RESUMO DE TERMO DE CESSAO GRATUITA DE USO DE SISTEMA. Processo SEI: 19.09.02209.0006741/2023-69. Cedente:
Ministério Publico do Estado de Minas Gerais. Cessionario: Ministério Publico do Estado da Bahia. Objeto: Cessao de uso pelo
MPMG, a titulo gratuito, do Sistema de Comunicagéo de Internagdes Psiquiatricas Involuntarias e respectivas Altas (SIAPI), de
propriedade do MPMG. Vigéncia: 60 (sessenta) meses, a contar de 10/02/2025 até 09/02/2030.

RESUMO DO CONVENIO DE CONCESSAO DE ESTAGIO. Processo: 19.09.48132.0003382/2025-64. Parecer Juridico:
120/2025. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a Faculdade Anhanguera de Teixeira de Freitas, mantida pela Editora
e Distribuidora Educacional S/A, inscrita no CNPJ n°® 38.733.648/0001-40. Objeto do Convénio: possibilitar a participagao de alu-
nos regularmente matriculados e com efetiva frequéncia nos cursos de graduagéo ou pés-graduacéo ofertados pela Instituicdo de
Ensino, no processo seletivo para o “Programa de Estagio” do Ministério Publico do Estado da Bahia. Vigéncia: 05 (cinco) anos,
contados da data da publicagéo do resumo no Diario da Justica Eletrénico.



